

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamae otwarte wolne od opłaty.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ei tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, ewentualnie zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów kilkorazowe po 6 centów od miejsca 1 wiersza.

Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencje anonsów; we Francyi w Paryżu wyłącznie agencya p. A. d. a. m. a., 4, Rue Clément 4.

CZEŚĆ URZĘDOWA

Naczelną dyrektor poczt zamianował asystentów pocztowych: Jana Gadzińskiego w Brodach, Antoniego Przesławskiego w Drohobyczu, Władysława Kierniga w Złoczowie, Stanisława Smoluchowskiego w Jarosławiu, Adolfa Jastrzębskiego w Drohobyczu, Ludwika Kleczkowskiego we Lwowie i Karola Jaroszyńskiego w Stanisławowie oficyalami pocztowymi w ich dotychczasowych miejscach służbowych; dalej zamianował praktykantów pocztowych: Kazimierza Łaskiego, Teodora Ganszera i Franciszka Waligórskiego asystentami pocztowymi a mianowicie pierwszego we Lwowie, drugiego w Szczakowie, trzeciego w Złoczowie; nakoniec przeniósł oficyala pocztowego Ludwika Gailla ze Złoczowa do Brodów a asystentów pocztowych: Franciszka Oleńskiego z Brodów do Sambora, Józefa Dürstenfelda z Jarosławia do Nowego Sącza i Ferdynanda Morawa z Floridsdorf do Krakowa.

Autoryzowany inżynier cywilny Władysław Kluger z siedzibą urzędową w Krakowie złożył na dniu 14 października r. b. przepisana przysięgę.

W pierwszej połowie października b. r. był przebieg chorób epidemicznych w kraju następujący:

W powyższym okresie czasu zmniejszył się stan czerwonki, ospy, błonicy, tyfusu brzuszkiego i kokluszki, natomiast wzniósł się stan odry, błonicy i tyfusu płamistego.

Czerwonka panuje przeważnie w powiecie gorlickim, bocheńskim, grodeckim, krośnieńskim, wadowickim i złoczowskim; z 472 leczonych chorych wyzdrowiało 228 (48.3 pre.), umarło 27 (5.7 pre.)

Ospa panuje przeważnie w powiecie zaleszczyckim; z 79 leczonych chorych wy-

zdrowiało 31 (39.2 pre.), umarło 14 (17.7 pre.)

Odra panuje przeważnie w powiecie tarnopolskim; z 199 leczonych chorych wyzdrowiało 94 (47.2 pre.), umarło 19 (9.5 pre.)

Płonica panuje przeważnie w powiecie rzeszowskim, rohatyńskim i trembowelskim; z 435 leczonych chorych, wyzdrowiało 158 (36.3 pre.), umarło 66 (15.2 pre.)

Błonica wystąpiła przeważnie w powiecie buczackim, horodeńskim, rohatyńskim i stanisławowskim; z 227 leczonych chorych wyzdrowiało 76 (33.5 pre.), umarło 81 (35.7 pre.)

Tyfus płamisty panuje przeważnie w dolinańskim, drohobyczkim i tarnobrzaskim; z 92 leczonych chorych wyzdrowiało 27 (29.3 pre.), umarło 5 (5.4 pre.)

Tyfus brzuszny panował przeważnie w powiecie jaworowskim i staromiejskim; z 100 leczonych chorych wyzdrowiało 38, umarło 3.

Koklusz wystąpił głównie w powiecie przemyskim, rohatyńskim, staromiejskim i złoczowskim; z 943 leczonych chorych wyzdrowiało 254 (26.9 pre.) umarło 21 (2.2 pre.)

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, dnia 20 października 1881.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 3 listopada.

Datao mniej niż podczas każdego innego zjazdu monarchów siła się teraz polityka koniunkturalna na sensacyjne pomysły, aby z pobytu króla Humberta w Wiedniu wysnuć wątek dla daleko sięgających kombinacji i projektów. Wbrew poważnej naturze swojej prasa angielska tym razem poszła najdalej w fantazmagoryach politycznych, bo wprowadziła podróż króla włoskiego w związek z śmiałymi wyprawami zdobyczymi, do której w tej chwili rzeczywista konstellacya stosunków nie daje żadnej podstawy. Prze-

ważna większość poważnych organów opinii trafnie pojęła charakter pokojowy zjazdu monarchów, widząc w nim tylko niezbitny dowód najpomyślniejszej zmiany w stosunkach austriacko-włoskich, mianowicie odparcie wszystkich niepokojących domysłów, do których poniekąd nawet uprawniać mogły wybryki irredenty, tolerowane przez poprzednie gabinety włoskie. Jeżeli by potrzebna było nowego jeszcze dowodu na to, to dostarczyli go sami Włosi całym zachowaniem się podczas pobytu króla Humberta w stolicy Austrii. Rząd rzymski otrzymywał z prowincyj liczne doniesienia o poważnych manifestacjach opinii na rzecz zawiązania ścisłego stosunku z Austrią, prasa wielbiąc gościnnosc austriacką, nie ograniczała się do samych wyrazów uznania, lecz łączyła wypadek z przyszłością i stawiała jej pomysłne horoskopy, a w samym centrum terytorium, na którym przed dwoma laty irredenta prawie wszechwładnie panować się zdawała, jeden z najwybitniejszych włoskich mężów stanu wystąpił z mową pełną sympatii dla przymierza pokojowego Włoch z Austrią.

O objawach opinii publicznej w Austrii dziś już wspominać nie potrzeba, bo kiedy jeszcze projekt podróży króla Humberta zakrawał tylko na zwyczajną pogłoskę, już cała prasa wypowiedziała swoje zdanie, a zdanie to opiewało jednomyślnie jak najkorzystniejszą dla politycznych konsekwencji spodziewanego wypadku. Zdanie to znalazło także ponowny i dobitny wyraz podczas pobytu króla włoskiego w Wiedniu, gdyż łączyło się z wielce korzystnym wrażeniem, jakie sprawiły wszystkie pokojowo brzmiące przemówienia w wspólnych delegacjach.

Z Wiednia wrócił król Humbert wprost do Rzymu. Nie pojechał do

Berlina, bo tego nie zamierzał, bo to nie leżało w planie. Ale sam fakt nie ominiecia Berlina, który przecież nie leży w drodze z Rzymu do Wiednia, ani na rucie kolejowej, ani na trakcie politycznym, lecz zaniechania dalszej na północ podróży, pozostał jedynym punktem oparcia dla tych polityków koniunkturalnych, którzyby w podróży króla Humberta chcieli koniecznie tak samo, jak w niedawnym zjeździe gdańskim, znaleźć wątek do awanturnicznych wrzekomo w sekrecie trzymany projektów i planów. Wszyscy politycy tej kategorii zapominają o jednym pewniku, który zawsze stanowić musi podstawę i punkt wyjścia dla wszelkich kombinacji zdrowych i praktycznych. Pewnikiem tym jest przymierze austriacko-niemieckie, oparte nie tylko na wzajemnej sympatii dworów, lecz na wspólności interesów w ogóle, a nawet na identyczności tych, które obecnie najwięcej w grę wchodzi i są najdrażliwsze, t. j. interesów na Wschodzie.

Ani Rossya ani Włochy nie mogą żadnemu z obu mocarstw sprzymierzonych zapewnić korzyści równych tym, jakie przymierze to przedstawia. Natomiast tak Rossya jak Włochy tylko zyskać mogą na każdym zbliżeniu się do ligi pokojowej austriacko-niemieckiej. Wobec ścisłości stosunków przyjaźni między Niemcami a Austrią zjazdu w Gdańsku i Wiedniu nie mogą być inaczej łomaczona jak tylko w ten sposób, że stanowią rozszerzenie pokojowej podstawy przymierza. Car mógł poprzestać na Gdańsku w przekonaniu, że to zbliża go już politycznie i do Wiednia a król włoski mógł poprzestać na Wiedniu w przekonaniu, że już tem samym i w Berlinie uważany jest za należącego do ligi pokojowej.

1)

WSPÓLNICY

POWIASTKA

przez

AUTORA „KŁOPOTÓW STAREGO KOMENDANTA”

I.

— Ciekawa jestem, kogo też łowi gospodarz na to obok nas mieszkanie? — odzywa się przy obiedzie młoda i żywa szatynka.

— Ha, pewnie jakiego szlachcica ze wsi, albo nowicyusza z Królestwa na gwałt potrzebujących lokalu — odpowiada niedbale średnich lat mężczyzna, rozkoszujący się w tej chwili zapachem pieczonych kurecząt, które służąca z półmiskiem ustawiła na stole.

— Tak jak was złapał, kazawszy zapłacić całoroczny czynsz z góry — dodaje drugi, o śniadej cerze i czarnych ognistych oczach, siedzący przy gospoynie młodzieniec.

— Żeby przynajmniej ktoś z porządniejszych najał, mielibyśmy znajomość — dodaje pani, przybliżając się do okna, koło którego przechodzą teraz otyły i sapiący gospodarz domu z drugim jegomością, widocznie szukającym mieszkania.

Jak raz, zatrzymali się tuż przed nią dla dalszych pertraktacyj, więc ciekawa pani schowała się za firankę, doskonale może się przypatrzyć najmującemu. Jestto mężczyzna już nie młody, podtatusiały, w drelichowym podróżnym płaszczu, w dużym słomianym kapeluszu mocno przepalonym od

słońca. Fizyonomia tego pana i ubiór zdradza szlachcica wiejskiego; twarz ma rumianą, jakby trochę nabrzmiałą, siwe, fluternie patrzące oczy, wąs żółtawo-siwy niedbale upuszczający się na dół i także z pod kapelusza wyynkające się kosmyki włosów. W ręku trzyma grubą sękatą laskę, którą podczas rozmowy wywija z taką fantazyą, że otyły gospodarz przymrużając oczy, co chwila przekręca głowę to w lewo, to w prawo, a nawet cofa się w tył, żeby nie oberwać maczugą po nosie.

— Więc słuchajno gospodarzu — prawi szlachcic podniesionym głosem — chyba chcesz skórę ze mnie zdebrać.

— Przepraszam pana dobrodzieja — odpowiada urażony. — Ty, to ja jestem tylko dla mojej żony, a wszyscy inni mówią do mnie panie....

— Ale bo widzisz mój łaskawco, ja mam taki zwyczaj....

— A mój zwyczaj, że gniewam się, gdy mi kto ubliża.

— No, to bywaj zdrow, mój ty panie gospodarzu i z twojem państwem i z twojem mieszkaniem. Ceremonii dużo, a pieniędzy jeszcze więcej. Za swoje trzy grosze mam cię honorować i subiekcyę sobie robić.

— To upadam do nóg — mówi, zwracając się z kluczami gospodarz.

— He, he, czekajno łaskawco.... chcesz, dam trzysta reńskich!

— Nie. Albo pięćset kwartalnie z góry albo czterysta pięćdziesiąt, jeżeli roczny czynsz....

— Bójże się Boga panie i za co!... Gdzie tu sumienie, za trzy dziury....

— Przepraszam, bo to są pokoje i nie trzy, ale cztery.

— Co? Tę ciemną jamę rachujesz za pokój?

— To ryza....

— Jaka to ryza?

— Tak się nazywa ten ciemny gabinet.

— Gabinet? — powtarza śmiejąc się szlachcic — prawda gabinet, ale do czego?... Oj zdzierasz, jak mi Bóg miły! A toć panie, żebyś był przyjechał do mnie, kiedym trzymał Borowice, za pięćdziesiąt reńskich dałbym całą oficynę o sześciu pokojach.... Pięćset reńskich za trzy pokoje, ależ to majątek!

— Wolna wola....

— Słuchajno panie gospodarzu, dam trzysta pięćdziesiąt z góry i niech będzie zgoda! — mówi, biorąc tłustą jak poduszke rękę właściciela domu, żeby w nią uderzyć. Lecz ten wyrwa ją dość opryskliwe i rusza dalej, a szlachcic za nim.

I znów nowe targi, nowe chwytnia za rękę, których już ciekawa pani dosłyszeć nie może. Od czasu do czasu dochodzą ją tylko urywane wyrazy gospodarza, chwającego swój lokal z taką intonacją głosu, jakby cytował słowa ewangelii świętej.

— Ciepło panie dobrodzieju jak w ulu. tylko trzeba palić.... Suche jak pieprz.... Naprawi się te drzwi i okna, bagatela, i tę dziurę w podłodze, coż tam kawalek deski wstawić.... Aaa malowanie, to już pan dobrodziej jak zehee, to sam....

Nareszcie musieli się ugodzić, bo naraz szlachcic odwraca się od niego, wyjmując z kieszeni okulary i na nos zakłada, potem grubo pugilares, a z niego dwa dziesięcioreńskie papierki. Obmacawszy je dobrze zwilżonymi palcami, przegłada jeszcze do słońca, czy czasem po dwa nie zlepione i daje jako zadatek.

— Ot jest i ogródek — mówi już udobruchany gospodarz — będziecie państwo mieli jak na wsi....

— To też łaskawco mój, dlatego mi się podobało — rzecze, rozglądając się po obszernym dziedzińcu, który musiny to przyznać, bardzo się go gospodarsku przedstawia. Nie brukowany, założony resztkami zbutwiałych podkładów kolejowych i desek, odłamkami cegły, beczkami z piwa, pustymi pakami, słomą i w ogóle wszelkiego rodzaju śmieciem, ma pozór wiejskiego w gumnach podwórza.

Coś na trzeci dzień po owych targach, wjechały na ten dziedzińiec cztery drabiniaste bryki, pełne różnorodnych gratów. Dwie stanęły jeszcze na ulicy, a z siódmej, lecz już bryczki na resorach, wysiadły dwie panie i trzecia wiejska służąca.

— Patrzno Kaziu — rzecze też sama szatynka, ciągnąc za rękaw młodego bruneta do okna — co to za cudaki idą....

Rzeczywiście dwie nowo-przybyłe damy pod względem ubrania wyglądały jakby zmartwych powstałe ryciny z dawnego dziennika mód. Starsza otyła i widocznie cierpiąca na nogi, mimo gorącego dnia, ma na sobie tabaczkowego koloru sukienkę i szalę z wielkim kołnierzem i długą, prawie do kolan peleryną. Czerstwą jeszcze twarz z czarnymi, bystro latającymi oczkami, osłania popielaty, z wysoko podniesionym rondem, kapelusz, ozdobiony wieńcem żółto-pomarańczowych Kwiatów. Druga młodzianka, najwyżej lat szesnasto, w krótkiej perkalowej, dobrze wymiętej sukience, okryta czarną kamlotową pelerynką, mimo opalonej nieco i jakby przestraszonej twarzy, jest uderzającej piękności. Duże, błyszczące, ciemno szafirowe oczy, choć zakleśnione, patrzą tak dziwnie ujmująco z pod ciemnej długiej rzęsy, że kto raz poczuł na sobie ich spojrzenie, już więcej go nie zapomni. Regularny owal twarzy, nosek zgrabniutki, usta jakby kar-

Mowy sejmowe.

Podajemy z kolei mowę posła JE. hr. Ludwika **Wodzickiego** mianą w Sejmie krajowym dnia 18 października podczas obrad nad Bankiem krajowym:

Wysoki Sejmie! Mojem będzie staraniem w przemówieniu dzisiejszem ograniczyć się jedynie do tych punktów, które według mego przekonania należą do rozprawy ogólnej. Z wielu bowiem przemówień wczorajszych główna część tychże zajmowała się szczegółami, które podług mnie należałyby raczej do rozprawy szczegółowej, w skutek czego te same argumenta *pro* i *contra* jeszcze raz w tej wysokiej Izbie powtórzone będą. Tam, gdzie zapatrywania pewne co do szczegółów są do tego stopnia ważne, że mogą spowodować głosowanie przeciwko projektowi w całości, tam pojmuję, że szczegóły należą do rozprawy ogólnej, gdzie jednak rzeczywicie ograniczają się do zapatrywań na pojedyncze punkta, a niedotykają całości, tam mnie się zdaje, że polemika podczas rozprawy ogólnej jest do pewnego stopnia stratą czasu, na którą tem mniej chciałbym narząca wysoką Izbę, wiedząc, że chwile, które pozostają jeszcze do pracy, są policzone, a bardzo dużo jeszcze pozostaje przedmiotów do załatwienia. Jeżeli dotknę niektórych szczegółów, które tutaj podniesione były, to jedynie z tego powodu, że od rozstrzygnięć pojedynczych punktów robiono zależnem głosowanie za całością. Ma się tak rzecz mianowicie z przemówieniem szan. posła z Kołomyi, który oświadczył wyraźnie, że jeżeliby te albo owe zmiany, przez niego proponowane, nie zostały przyjęte, w takim razie przeciwko całości przedłożenia komisji głosować będzie. Z tego powodu wyjątkowo w kilku słowach starać się będę odpowiedzieć na jego wywody. Mianowicie muszę z samego początku zaznaczyć, że zasadniczych różnic w zapatrywaniach między nami nie wiele. Co do punktów, na które on największy nacisk położył, które uważał za powód, dlaczego uważa ustawę o banku krajowym za szkodliwą i niebezpieczną, przypuszczam, że dość łatwo przyjdzie do zgody. W kwestyi udzielenia hipotecznych pożyczek właścicielom do wysokości 100 zł., w kwestyi podniesienia pożyczek dla większych własności podług stopy nie pupilarnego bezpieczeństwa, ale do $\frac{1}{2}$ wartości hipoteki, były zdania i w komisji podzielone, a jeżeli jednym czy dwoma głosami przeważało zapatrywanie, które znalazło wyraz w projekcie ustawy, to było ze względu na tyle rzeczywiste, nie ażeby komisya sądziła, że z pozostawianej sobie swobody udzielania hipotecznych pożyczek właściciom do wysokości 100 zł., albo w szacowaniu majątków podług stopy pupilarnego bezpieczeństwa, zarząd banku mógł i chciał robić użytek, lecz sądzono, że pozostawienie jak największej swobody zarządowi jest korzystne dlatego, iż choć bardzo rzadkie ale mogą się zdarzyć wypadki, w których i na tej drodze ratunek byłby możliwy, a choć niewątpliwie wypadki takie zostaną odosobnione, sądzono, że lepiej i pod tym względem zarządowi banku rąk nie krępować. Nie sądzę także, aby częste były wypadki, w któ-

rychby bank krajowy w ogóle udzielał pożyczki na tabule większych własności przy coraz skuteczniej rozwijającym się działaniu Towarzystwa kredytowego; uważano tylko, że pomimo tego, odbierać bankowi krajowemu to prawo, byłoby krokiem fałszywym, a kiedy jesteśmy przy tym punkcie, zaraz dodam, że wszelkie ograniczenia, wszelkie ściśnięcia, jakiego nałożono na zarząd, nie wiele się przydadzą, jeżeliby zarząd nie odpowiadał swemu zadaniu, nie dawał rękojmi sam przez się ogólnego prowadzenia. Bo te rękojmie w statucie dla mnie nadzwyczajnie mają drobne znaczenie. Stanowisko, w którym zarząd znajduje się wobec Sejmu, wobec kraju, ta wielka odpowiedzialność, która będzie na nim ciążyć, to dla mnie jest zaspokojeniem, że bank nie przekroczy granic wskazanych ogólnością i ostrożnością. Z tych też powodów nie było w komisji zbyt wielkiej opozycyi przeciwko ustępom inkryminowanym przez szanownego posła kołomyjskiego. Jeżeliby wysoka Izba pod tym względem postanowiła inaczej, ci którzy w komisji głosowali tak, jak chce szanowny poseł kołomyjski, będą zadowoleni, a tamci bez wielkiego żalu opuścą stanowisko, jakie zajmowali w komisji. I jeszcze w jednym się zgadzam z posłem kołomyjskim, a mianowicie z jego zapatrywaniem o bardzo wielkiej ważności wyrobienia dla tego instytutu egzekucyi politycznej i pojmuję myśl, która zdążyła do ucha, a żeby wprowadzenie instytutu w życie nastąpiło dopiero równocześnie z udzieleniem tej instytutu egzekucyi politycznej. W tych punktach więc pomiędzy nami nie ma wielkiej różnicy zapatrywania. Dalej szanowny poseł kołomyjski, który się zapisał przeciwko projektowi banku, a zatem był zmuszony, jak najwięcej argumentów wyprowadzić do boju przeciwko przedłożeniu, polemizował ze sprawozdaniem komisji. Jest to może najłatwiejszym tryumfem parlamentarnym, wyrwać pojedyncze zdania ze sprawozdania, i obracać je w śmieszność bez związku z całością. Zdaje mi się, że nie ma takiego sprawozdania, z któregooby przy tym sposobie postępowania pojedyncze ustępy nie dały przedstawić się jako śmieszne, jednakoż tego tryumfu i sukcesów na tem polu psuć szanownemu mowcy nie mogę. Nie będę się wdawał w obronę sprawozdania, a muszę tylko podnieść jeden ustęp z tej części przemówienia posła kołomyjskiego. Mianowicie powiedział on, krytykując sprawozdanie i mówiąc ironicznie, że ten bank według myśli sprawozdania ma zrobić ubogich bogatymi, bezczynnych pracowitymi i dodał jako szczyt ironii, że bodaj czy z niemoralnych nie zrobi ludzi moralnych. Otóż dziwna rzecz, że ten ustęp, który szanowny poseł przytoczył, ażeby wykazać niedorzeczność sprawozdania — przepraszą, wyrazu tego nie było, ale myśl była niezawodnie — ja te same słowa podnoszę na seryo i mam przekonanie, że w samej rzeczy bank ten dobrze prowadzony w przyszłości może zrobić niektórych ubogich bogatymi, leniwych pracowitymi, nawet niemoralnych moralnymi (*brawo*) i zaraz będę się starał twierdzenie to usprawiedliwić. Trywialne ale trafne jest przysłowie, że kto długi płaci, ten się bogaci. Jeżelibyśmy byli w stanie doprowadzić do tego, ażeby część przynajmniej właściciom zadłużonych, któ-

ra się dlatego spłacić nie może, że nagromadziły się odsetki i niespłacone raty kapitału, które przenoszą ich zarobkowanie, znalazła sposób spłacenia ich częściowo w warunkach możliwych, to tem samem część ludności będzie się wzbogacać, bo przystąpi do spłacania długów, a równocześnie widząc możliwość ratunku, zaczną pracować i stanie się z leniwej pracowita. Wiedzą o tem dobrze ci, co lud nasz znają, że właściciom, kiedy mu się zdaje, że położenie jego jest bez ratunku, opuszcza ręce, szuka pociechy tam, gdzie niestety znajduje demoralizację i zgubę (*Brawo*). Przeciwnie, ten sam właściciel, jeżeli wskaże mu się sposób wyjścia z długów, chociażby nawet w dalekim horyzoncie, jeżeli zobaczy, że przez pracę zdoła umniejszyć ten ciężar, który go doprowadza do rozpaczliwego stanu, wtenczas pracować potrafi. Są wprawdzie wyjątki, ale nie wątpijmy, że znaczna część ludzi, którzy dziś doprowadzeni do rozpaczcy oddają się pijactwu i beczynności, weźmie się do pracy, jeżeli poda im się środek ratunku. (*Brawo*). Jeżeli to nastąpi, nastąpi także co szanowny poseł kołomyjski powiedział z taką ironią, że bank z niemoralnych zrobi ludzi moralnych i że to jest częścią zadania powstać mającej instytutu. Te instytuty kredytowe, które dotąd właściciom rozdawali pożyczki, pewno nie w myśl zarządu głównego, ale przez działanie agentów były czynnikiem demoralizującym. Wiemy wszyscy, że ci agenti banku, który głównie pożyczki właściciom udziela, lud wprost do pożyczek zachęcają, bo od ilości wydanych pożyczek pobierają procenta, że także zbyt często zamias pilnowania regularnego spłacania rat i procentów, działają wprost przeciwnie. Było to wyzyskiwanie lekkomyślnej natury właściciom, który umie pracować, aby zadosty uczynić zobowiązaniom bliskiej przyszłości, ale o dalszej przyszłości nie myśli, a kiedy nadejdzie chwila niebezpieczeństwa, staje na przeciw niemu bez przygotowania, bez środków ratunku. Jeżeliż zaś powstanie instytuta, która w pierwszym miejscu dobro ludu będzie miała na celu; myśl ta przewodnia kierować będzie działaniem tak zarządu naczelnego, jak i organów pośredniczących; czyż zaprzeczają panowie, że działanie to będzie umoralniające, i czy był powód przedstawiać tę nadzieję jako jakiś wyskok robzącej imagi nacji? Ja przyznam się, że tę nadzieję wzięłem na seryo, i na niej opieram moje przekonanie o użyteczności powstać mającej instytutu. (*Brawo*). Tylko proszę panów, nie łudźmy się, ażeby to się stało od razu; nie myślimy, że z chwilą, kiedy bank będzie wprowadzony w życie, lud się już wzbogaci, umoralni i stanie się pracowitym. Takie rzeczy i takie skutki nie przychodzą szybko, ale też mam to przekonanie, że w każdym działaniu społecznem i ekonomicznem, ten kto szuka szybkiego powodzenia, kto nie umie sobie powiedzieć, że skutku usiłowań swoich i poświęceń może się nie doczekać, że działa dopiero dla przyszłych generacyi, a pomimo tego bierze się do pracy, ten na tem polu nigdy nie nie zrobi. (*Oklaski i brawo*).

Jak już powiedziałem, chcę dotknąć tych tylko zarzutów i pytań, które według mnie należą do całości, a tem samem do rozprawy ogólnej. Nie będę nawet odpowiadał mowcy, który przemawiał pierwszy, a przemawiał z trybunu, bo chociaż wnosi przejście do porządku dziennego, zdaje mi się, że głos jego był odosobniony w tej wysokiej Izbie, ale nie mogę pozostawić bez odpowiedzi przemówienia innego posła, który oświadczył, że przemawia w imieniu grupy przyjaciół politycznych, czy narodowości. Takiego głosu bez odpowiedzi pozostawić nie należy. A chociaż szanowny mowca poprzedni polemizował już z przemówieniem posła stanisławowskiego, to zdaje mi się, że nie wszystko wypowiedział, co powiedzieć można, a podług mego zdania i potrzeba. W przemówieniu swoim wypowiedział szanowny poseł przekonanie, że na drodze pożyczek hipotecznych, właściciom ratować nie można. Pod tym względem zgadzam się z nim zupełnie i ja. Mam to przekonanie, że w ogóle instytuta krajowa bardzo mało może zdziałać na podstawie pożyczek hipotecznych i jeżeli jej swobody tej projekt nie odbiera, to pochodzi ząd jedynie, że jak już miałem zaszczyt powiedzieć, w sprawie ważnej, w której jest naszym obowiązkiem zrobić wszystko, co można, nie jest wykluczone, ażeby tu i owdzie przy pomocy rad powiatowych, któreby się tem gorliwie zajęły, można było przyjść w pomoc właściciom także w drodze pożyczek hipotecznych. Ale było przekonanie jednomyślne w komisji, i pod tym względem ani jednego sprzecznego głosu nie słyssałem, że w tym kierunku szukać należy właściwej pomocy dla klasy właściciomskiej. O tyle z szanownym mowcą się zgadzam; ale rzecz dziwna, że w mowie bardzo dobrze obmyślanej, mowie zatem, która w żadnym razie nie była dorywczo powiedziana, okazało się, że szanowny mowca zupełnie zapomniął o drugiej części przedłożenia komisji, że polemizując z udzieleniem pożyczek na podstawie kredytu hipotecznego,

a wskazując, jakimi środkami można by uzyskać w pomoc właściciomskiej ludności, wskazywał właśnie te same środki, które są objęte drugą połową przedłożenia komisji. Chyba, że szanowny mowca nie przeczytał tej drugiej połowy przedłożenia, bo inaczej byłby wyczytał, co pod literą *d* działu bankowego jest powiedziane (*czyta*): „udzielanie zaliczek na własne listy zastawne, na urządzenie na giełdzie notowane listy zastawne innych w kraju istniejących zakładów hipotecznych, na krajowe obligacje i w ogóle na papiery wartościowe, w których kapitały pupilarne lokowane być mogą“, a pod literą *f*, jest powiedziane (*czyta*): „udzielanie pożyczek gminom, powiatom, kasom oszczędności, kasom pożyczkowym gminnym i powiatowym, stowarzyszeniom zaliczkowym, oraz kołom kredytowym na skrypta notaryalne“; zatem to wszystko, co w końcu swej mowy szanowny mowca wskazał jako właściwą drogę skutecznej dla ludności właściciomskiej pomocy. Pominiecie tej całej połowy sprawozdania komisji nie mogło być przypadkowe. Nie życzył sobie widać szanowny mowca i kółko polityczne, do którego należy, ażeby było powiedziane, że większość tego Sejmu rzeczywicie chce zrobić, co może, ażeby przyjść w pomoc ludności właściciomskiej (*brawo*), a zwłaszcza nie życzył sobie, ażeby to było wiadome przy zbliżających się nowych wyborach (*brawo*). Myśl jednak, która kierowała wypracowaniem tego projektu, była właśnie ta, którą wskazywał szanowny mowca, że prawdziwie skuteczna pomoc dla właściciom osiągnięta, polega przedewszystkiem na kredycie krótkoterminowym przez kasy pożyczkowe gminne i powiatowe, lub przez towarzystwa zaliczkowe udzielanym.

Instytuty te wspierać należy nie tylko przez zasilanie pieniężne, ale także przez pewien rodzaj opieki moralnej, która niewątpliwie może być skuteczną. Do banku nieraz będą przychodzić stowarzyszenia tworzące się i tworzące się mające tego rodzaju, które potrzebują i prosić będą, ażeby im dopomóż w ułożeniu statutu, przez wskazanie źródeł taniego kredytu. W Wydziale krajowym, gdzie tyle jest innych czynności, trudno się tem zająć, gdy bank, który jako bank krajowy nie będzie towarzystwem finansowem w zwykłym tego słowa znaczeniu, szukającem tylko jak najwyższej dywidendy; będzie się on poczuwał do tej opieki, bo na to, aby była pomoc dla tych, którzy dotąd byli bez opieki, na to właśnie bank krajowy utworzyć zamierzamy (*Brawo*). Jeszcze chwilę muszę polemizować z szanownym mowcą. Powiedział on, że prawdziwie dobrze użyte byłyby pieniądze, gdyby ten milion zamiast na bank, dać na zasiłki kasom pożyczkowym gminnym. Szanowny poseł mógł się przekonać z tego, co poprzednio powiedziałem, że do kas pożyczkowych wielką przywiązuję wagę, ale się zapytuję, jakby się Wydział krajowy wziął do tego, ażeby milion rozdać na zapomogi? Wszyskim panom wiadomo, że kasy pożyczkowe niestety dość rzadko prowadzone wczorowo i te jak najlepszy wpływ wywierają, ale że ogromna większość kas pożyczkowych jest niestety martwym kapitałem, że bywają i takie wypadki, w których gminy narażone są na utratę kapitałów zakładowych, bo gdy po wielu latach przyjdzie im się ściągnąć, okazuje się, że ci, którzy pożyczki pozyciagli, już pomierali, a nie można znaleźć sukcesorów, i pieniądże giną dla gminy, bez pożytku dla kogokolwiek. Czy takim kasom pożyczkowym chciałby szanowny poseł, ażeby kraj dawał pożyczki? Mnie się zdaje, że nie. Mnie się zdaje, że jeżeli stanie taka instytuta, która się będzie opiekowała temi sprawami, to ona potrafi wyszukać te kasy pożyczkowe, które skutecznie działają, i rozróżnić je od tych, które źle i szkodliwie działają, i co więcej, skoro zobaczą, że tym dobrze działającym kasom pożyczkowym jest udzielany kredyt łatwy i tani, to takich dobrych kas pożyczkowych będzie coraz więcej, a te, które są złe, znikną lub wyzdrowieją. Muszę podnieść jeszcze jedną uwagę szanownego mowcy. Powiedział on: jako, więc dotąd było myślą Sejmu i Wydziału krajowego, aby ratować z lichwy i złego położenia stan właściciom, a tu nam przychodzą z instytuta, która obejmuje tyle działów, która także chce udzielać pożyczki dla własności większych, podpierając przemysł i handel — cóż to ma do czynienia z właściciomami, dlaczego nie ograniczono się do potrzeb stanu właściciomskiego? Otóż myli się szanowny poseł, jeżeli sądzi, że sposób ratowania właściciom polega na tem, aby zapomnieć o innych warstwach społeczeństwa i patrzeć obojętnie na ich zubożenie. Jest to zupełnie błędne (*Brawo*). Łącząc się ze sobą wszystkie stosunki ekonomiczne w kraju i nie może być, aby cierpiała jedna warstwa społeczeństwa, bez tego, aby nie cierpiały inne; nie może być, aby jedna była kwitnąca, kiedy druga upada. (*Brawo, glosy: bawdno dobrze*). Tylko jeżeli obmyślimy całość planu ekonomicznego, tylko wtedy, jeżeli potrafimy obudzić życie ogólne w tym kierunku, tylko wtenczas ta pomoc, którą dać chcemy klasie właściciomskiej będzie prawdziwie skuteczną, bo właściciom w kraju bogatym znajdzie sposobność spożytkowania sił roboczych, a da Bóg

minem malowane, a do tego bogate zwoje ciemno - żółtawego koloru włosów muszą każdego zwrócić uwagę. Wprawdzie nie pasuje do tej główki dziecinnego kształtu duży słomkowy kapelusz, siedzący dziwnie na jej szczytce, ale swoją drogą że ładna, to ładna.

Spostrzegłszy, że jacyś państwo przypatrzyli się jej ciekawie z okna, zapłonila się jak róża i potknęła na nierównej ziemi dziedzińca.

— Maryniu, drewniane masz nogi czy co! — ofuknie krzykliwym głosem, pociągając ją za sobą matka.

Co odpowiedziała panna, nie mogli nasi obserwatorowie dosłyszeć, widzieli tylko, jak nowa serya rumieńców przebiegła jej po twarzy i dostała się na szyję.

— Ależ to śliczna! — zawoła pan Kazimierz, brat owej szatynki.

— Oho, już zakochany! — przerywa pani Wanda.

— Zakochany jeszcze nie, ale mógłbym się zakochać. Przyznam ci się, tak pięknej dziewczyny żywej jeszcze nie widziałem... Na obrazkach...

— Wstydz się być takim koehliwym! Cóż to ładnego? Pospolity rumiany buziak parafiański... Ot świeża i hoża Marysia nie więcej.

— Daj pokój, czy, ach te oczy fiołkowe... — Zlituj się, co ty w nich widzisz? — przerywa z pewnem lekceważeniem pani Wanda

— Jak mogą być pięknymi oczy niebieskie, a jej nawet mają w sobie coś owczego... Mój Kaziu, zła mam wyobrażenie o twoich zdolnościach handlowych, powinieneś być zostać poetą, a nie kupcem, czy tam bankierem...

— Daruj moja droga, ale ci odpowiem słowami mędra, że pszczoły nie dla samych

głupców miód robia. Co piękne, to piękne i musi się podobać.

Nieznamome weszły do nowego mieszkania, które tylko zamknięte drzwi przedzielały od mieszkania rozmawiających. Niedługo nadszedł i sam jegomość z młodym pretensjonalnie ubranym wyrostkiem, zdaje się słuchałczem uniwersytetu, którego obie kobiety powitały z niezwykłą radością.

— A przyznam się — rzecze młody elegant — że nie miał też tata gdzie najmować mieszkania, jak w takiej dziurze na przedmieściu.

— Prawda — dodaje matka — takie jakieś ponure, odrapanie landary.

— Tak, dajcie sześćset albo siedemset reńskich, to znajdziecie lepsze!

— Coż ojciec chce, wołałbym dać a mieć porządny lokal w środku miasta... No, a któryż pokój będzie dla mnie? Ja potrzebuję mieć wchód oddzielny.

— Czy ja ci bronię! — słyshać urażony głos szlachca — najmuj, płac. Jaki mi pan, on by wołał... Zarób panie dobrodzieju, a będziesz szafował... Pokój, to weźmiemy oba, ten pierwszy...

— Z ojcem? — to dobre! Tata myśli, że ja mogę się uczyć, kiedy kto drugi był w pokoju, a jeszcze pali taki ordynaryjny tytoń.

— No, no, tylko mi nie burmistrzuj...

— Eh — występuje matka z interwencją — my starzy to się w dwóch pokojach pomieścimy, a niech on będzie sam. Gorzej, że nie ma szafarni — gdzie tu co schować?...

— Matko daj pokój! Coś chciała to masz... Zacheła ci się miasta...

(Ciąg nastąpi)

z czasem i sił intelektualnych, które w kraju biednym bezpożytecznie marnieją (*Brawo, głosy: bardzo dobrze*) Jeszcze tylko z jednym zarzutem muszę się rozprawić, a zarzutem tym jest niebezpieczeństwo rękoi kraju. Szanowny poseł stanisławowski wypowiedział zdanie, że oprócz tej rękoi, jaka jest określona projektem komisji, jest jeszcze odpowiedzialność z natury rzeczy wypływająca, to jest, że gdyby ten bank znalazł się w położeniu nieszczeniwym i wykazał straty, to przyjdzie Wydział krajowy do Sejmu z wnioskiem, aby powiększyć dodatki do podatków, aby zobowiązania tej instytucji pokryć. Pod tym względem najzupełniej podzielam jego zdanie; czy i jakakolwiek rękoijsmna będzie w statistic określona, gdyby instytucja krajowa popadła w dług, Sejm niewątpliwie zawołuje dodatki do podatków, aby zobowiązania jej pokryć (*Głosy: naturalnie*), tylko przyznam się, że nie pojmuję, jakim sposobem może się instytucja w tem położeniu znaleźć, jakim sposobem instytucja krajowa, przez Sejm utworzona, będąca pod bezpośrednim nadzorem Wydziału krajowego, która rokrocznie musi ze sprawozdaniem do Sejmu przychodzić i do niego się przygotowywać, jakim sposobem mogłaby się w tem położeniu znaleźć? Ja tego nie mogę przypuścić. Zapatrywaniam mojem i wszystkich tych, z którymi miałem sposobność mówić o tej instytucji, nie może ona od razu ani ogarnąć wszystkich gałęzi czynności statutem przewidzianych, ani też nie może we wszystkich tych gałęziach rozpoczynać od działania na szeroka skalę, nie będzie instytucja ani emisyjną, ani instytucją tego rodzaju, która goni za szerokimi zyskami. Nie tylko statutem, ale i charakterem będzie jej to zabronionem. Ona musi powoli szukać, a szukając, uczyć się tych drobnych interesów, które właśnie odpowiadają temu zadaniu ratowania kraju od upadku i przychodzenia w pomoc tam, gdzie pomoc jest możliwa i skuteczna. Działając z wolna i powoli rozwijając się, a przychodząc co roku ze sprawozdaniem do Sejmu krajowego, z tem niejako zwierciadłem swej własnej działalności, po prostu nie może ponieść strat tego rodzaju, aby przyszło pokrywać je aż dodatkami do podatków. Mówię, że wszystko jest możliwe, ale bardzoby uważać za rzecz pożądaną godną, gdybyśmy się przed takimi imaginacyjnymi strachami cofnąć mieli od rzeczy, która ząd inąd jest nam wskazana.

Bo Panowie, jeżelibyśmy się nawet pomylili, gdyby nawet noco utworzyć się mająca instytucja nie była taką pomocą dla ludności włościańskiej, jak się spodziewamy, że nią będzie, to w każdym razie będzie ona krokiem naprzód na drodze, jaką nam wskazuje obowiązek! (*Oklaski, brawo*). Jeżeli tutaj większość nasza, większość Sejmu, do której należymy z wyboru włościan, którzy z zaufaniem nas tutaj wysłali, ma wskazany środek, o którym wielu ma sumienne przekonanie, że jest środkiem ratunku, że jest wstąpieniem na drogę prowadzącą do polepszenia bytu włościan, to przed chimerycznymi obawami z tej drogi cofać się nie należy. (*Brawo, przeciągłe oklaski*.)

SPRAWY ZAGRANICZNE

(Wybory w Niemczech.)

Politische Correspondenz otrzymuje pod datą 30 z. m. z bardzo poważnego źródła korespondencyę z Berlina podającą następującą obraz kampanii wyborczej w Niemczech. „Po bezprzykładnej walce stronnictw sądziły kto, że w dniu 27 z. m. została ona zakończona, lecz tak mniemając, omyliłyby się bardzo. Walka jest jeszcze ciągle na porządku dziennym. Rozterka i rozkład życia frakcyjnego, albo raczej głębsze niż kiedykolwiek wzburzenie wielkich mas, które przez głosowanie powszechne powołane zostały do urny wyborczej, doprowadziło do niezwykle wielkiej cyfry wyborów ścisłszych, których przeszło sto odbyć będzie potrzeba, a w wyborach ścisłszych przypadek odgrywa jeszcze większą rolę, niż w wyborze pierwszym. Znajdzie się zresztą także z tuzin wyborów podwójnych, w skutek czego muszą być przedsięwzięte wybory ponowne, przy których niewiadedmo, czy rezultat odpowie wyborowi pierwszemu. Dla tego to nie można jeszcze przewidzieć fazygionii parlamentu i nie można jej będzie zdefiniować ani jutro ani pojutrze, lubo z każdego okręgu wyborczego ogłoszony zostanie urzędowo dotychczasowy rezultat. Wszystkie jednak obliczenia, opierające się na cyfrach, które pozwalają przewidywać rezultat wyborów ścisłszych, zgadzają się w punktach następujących: Centrum, które w poprzednim parlamencie liczyło 93 mandatów, oprócz 40 głosów popierających je Polaków, Francuzów i Welfów, zaprezentuje się w obecnej sesji jako najsilniejsze stronnictwo, gdyż nawet bez wymienionych zwolenników liczyło będzie przeszło sto głosów. Zjednoczeni konserwatyści, którzy posiadali na poprzedniej

sesji parlamentarnej 115 głosów, w skutek strat poniesionych szczególnie, w niemieckiej frakcji państwowej, będą mieli mniej o 15 do 20 głosów i wystąpią może w zastępstwie liczącym ogółem stu członków. Narodowo-liberalni w poprzednim parlamencie występowali w 105 członków, obecnie przybędą w cyfrze najwyższej 50 członków, zaś 55 głosów straconych przez nich pozyskują grupy postępowe, do których obecnie zaliczyć wypada także niemiecko-południowe frakcje ludowe. Zwolenników centrum nie przybędzie co do cyfry, ale demokraci socyalni pomnożą swój zastęp z dawniejszych 9 na 12 do 15 członków. Co ci zyskają, to ubędzie grupom postępowym.

„Pobieżny rzut oka na powyższy rezultat wystarcza, by uważać za niedorzeczność twierdzenie, iż naród nie chce nie słyszeć o wewnętrznej polityce inaugurowanej przez kanclerza. Zanotować należy dwa objawy, a mianowicie: niezmiennosć stosunków frakcyjnych w ogóle i powtórne wyparcie się naprzód żywiołu radykalnego na gruncie umiarkowanego liberalizmu, który w skutek luźnej łączności jest sam w sobie niepewny i dla tego w chwilach żywszego wzburzenia reprezentuje sprzeczności i tworzy stronnictwa najmniejbezpieczniejsze. Należy to dobrze zrozumieć: stronnictwo pośrednie pomiędzy skrajnością a umiarkowaniem nie cierpi na brak sił wewnętrznych, ale nieposiadając wybitnego programu, balansuje pomiędzy lewicą a prawicą, pomiędzy ostatecznościami, zamiast żeby zapanować nad nimi, co jest jego własnym zadaniem. W ten sposób umiarkowany liberalizm stracił największą część członków na rzecz grup postępowych.

„Niedorzeczne jest również i drugie twierdzenie, że liberalizm w wyborach obecnych odparł zamach konserwatystów sprzymierzonych z rządem. Rzecz raczej można, iż postępowcy ogłosili, że chcą dać epilog angielskich wyborów z r. 1880 i chcą przez falangę liberalną imponującą i brzemienną w większość obalić kanclerza, jak obalono w Anglii lorda Beaconsfielda. Otóż raczej ten zapowiadany zamach został odparty, ponieważ o liberalnej większości nie ma mowy, choćby się liberalizm poddał komendzie stronnictwa postępowego. Większość znajduje się w centrum i w stronnictwie konserwatywnem, skoro te grupy będą się mogły połączyć. Niemożliwą natomiast jest teraz większość konserwatywno-narodowo-liberalną, najprzód dlatego, że narodowo-liberalni osłabli, a powtórnie, ponieważ Benningsen stanowczo nie zgadza się z celami kanclerza. U steru jest centrum i może złożyć dowody roztrępsności i politycznego kierownictwa. Gdyby ci panowie zechcieli być panami sytuacji i dyktować kanclerzowi warunki, otrzymaliby odpowiednią naukę. Jeżeli natomiast potrafia wyzyskać przychylnę okoliczności i stosunki z umiarkowaniem i obstawać będą przy tem co możliwe, a nie domagać się rzeczy niemożliwych, to mogą przyjąć do posiadania tej roli i takiego wpływu, jaki posiadali przez lat dwanaście narodowo-liberalni, a zatem będą mogli oddać ważne usługi tak swojej ojezyźnie jak i kościołowi katolickiemu.“

(Sytuacja w Irlandyi.)

Pomimo wielu innych ważnych kwestyj bieżących sprawa irlandzka nie schodzi w dziennikach angielskich z porządku dziennego. Rząd wszedłszy na drogę uśmierzenia rozruchów i nadużyć środkami wyjątkowemi, śiega dalej osoby podejrzanе, ale mimo to, jak konstatują dzienniki londyńskie, nie zdolano jeszcze doprowadzić do pożądanego pokoju. Z hrabstwa Mayo doniosły telegramy o starciu krwawem pomiędzy ludem i policyą, która bezskutecznie podkwać usiłowała rozpędzić burzycieli i w końcu musiała dać ognia. Każdy dziennik podaje nadto szereg objawów lub faktów, które razem wzięte przedstawiają smutną sytuację w Irlandyi i kłopoty rządu.

Londonderry Standard naprzykład wroży taką przyszłość trybunałowi ziemianskiemu w Irlandyi: „Przewidujemy, że nim dwa miesiące minie, nikt bardziej nie będzie zienawidzony w Irlandyi, niż przewodniczący trybunału O'Hagan i jego asystenci Litton i Vernon. Jeżeli w wypadkach podanych im do oceny i unormowania podwyższą raty dzierżawne, to spodziewać się mogą zwrócenie ze strony dzierżawców. Jeżeli czynsze zniżą, to podniesie się przeciwko nim wrzawa w falandze wielkich właścicieli ziemskich, że są obdzierani i rabowani. Jeżeli pozostawią raty te same, jakie dotychczas obowiązują, to odezwą się ze wszystkich stron skargi, że komisya ziemianska nie przynosi żadnego pożytku, i wtedy nienawiść obu klas, tak właścicieli ziemskich jak i nie posiadających nic, zwróci się przeciw sędziom i przeobrazi w ogólną pogardę narodową. Mimo jednak tego wszystkiego nie tracimy nadziei, że komisarze ziemianscy nie cofną się przed spełnieniem obowiązków poddyktowanych przez prawo i poczucie obywatelskie, bez względu na to, co o nich mówić będą ludzie i lud. Ustawa ziemianska jest aktem ratującym lud irlandzki. Nadzieje na-

sze ulżenia wielu ucieżliwości i uchylenia usciśku z bark ubogich opierają się na sposobie zastosowania tej ustawy. Jeżeli wykonywana będzie w duchu i myśli, w jakich wysła z rąk rządu, to wprowadzi w Irlandyi stan nowy i pożądanym. Ale jeżeli interes jednej klasy na niekorzyść drugiej znajdzie poparcie, to wyrwie skutek soli nasypanej w jątrzące się rany narodu.“

Irish Times donoszą, że w wielu korpacjach synodalnych katolickiego kościoła irlandzkiego powzięto uchwały, ażeby poprzeć usiłowania rządu. Uchwały te poczynane są za następstwo dobrego przykładu arcybiskupa Croke.

Freeman Journal pisze: „Polityczni więźniowie, tak zwani „podejrzani“ w zabudowaniu karnem w Galway, znaleźli w chwilach przeznaczonych na odetchnięcie świeżem powietrzem sposobność do urzadzenia w murach więziennych pewnego rodzaju zgromadzenia, na którym uchwalili rezolucyę tej treści: „Manifest proklamowany przez Parnella i innych członków irlandzkiej ligi narodowej popieramy jak najgoręcej i wzywamy wszystkich przyjaciół i rodaków, ażeby postępowali stosownie do zawartego w manifestie naponienienia i nie płacili żadnych czynszów dzierżawnych.“

Gladstone miał znowu okazję do odzwania się o sytuacji w Irlandyi i wyrażenia swoich zapatrywań o obecnej agitaacji w porównaniu z usiłowaniami narodu w latach ubiegłych. Gdy mu w dniu 29 października w Knowlesy reprezentanci stronnictwa liberalnego z Liverpool wręczyli adres, rzekł Gladstone: „Podobne agitacyi, na jaką dziś patrzymy w Irlandyi, nie byłoby w Irlandyi D'Oonnell swego poparcia i uznania. Jest ona utrzymywana przez samowładnie ukonstytuowane stowarzyszenie, bezprawne samo przez się, które zdąży do obalenia prawa i zamienienia porządku w bezdeny chaos. Jestem przekonany, że usilne starania parlamentu, aby wymierzyć ludowi irlandzkiemu sprawiedliwość, znajdą należyte uznanie. Lud irlandzki zwraca się z zaufaniem do trybunału ziemianskiego, sądzą więc, iż wita w ogóle przychylnie ustawę ziemianską. Zarzut, że trudności obecnej sytuacji w Irlandyi stworzyły dzisiejsze ministerstwo, wolę raczej pominąć milczeniem, lubo nie trudnoby było odeprzeć takie zarzuty tak, jak na to zasługują.“

KRONIKA

— Mianowania w c. k. armii. W galicyjskich pułkach jezdnych mianowani

rotmistrzami II klasy porucznicy: Antoni Krezmarz, Wiktor Peter-Krosheim, Jan Billig, Hugo Balhasar, Jan Gryziecki. Napoleon Krahl, Otto Poten, Gustaw Petrin, Rudolf Goetz, Antoni Schönern, Eugeniusz hr. Matzl-Löwenkreuz, Leon Pollack-Klumberg i Karol Bittner;

porucznikami mianowani podporucznicy: Alfred Anthony-Siegenfeld, Józef Veith, Rudolf Maschke, Adolf Trenkle, Józef Popowski, Wacław Beranek, Jan Frey, Bolesław Komarnicki i Wiktor Gross;

podporucznikami kadeci zastępcy oficerscy: Wacław Voit, Karol Bronn, Karol Fojtik, Antoni Czesany i Jerzy Bachzelt.

W galicyjskich oddziałach artylerii mianowani: kapitan II klasy Oskar Kunert-Kunertsfeld kapitanem I klasy; podporucznicy Michal Spanner, Juliusz Pangher i Jaromir Korinek, porucznikami, a kadet zastępcą oficerski Herman Bloch, podporucznik em.

W galicyjskich oddziałach inżynierii mianowani: kapitanowie II klasy Karol Chiolich-Löwensberg, przydzielony do dyrekcji budownictwa wojsk we Lwowie, Marian Gawłowski, ze sztabu inżynierii, Ferdynand Bolhar, przydzielony do dyrekcji inżynierii w Krakowie, i Fryderyk Łepkowski, kapitanami I klasy; porucznicy: Karol Csongvay-Csegez, przydzielony do dyrekcji inżynierii w Krakowie i Ferdynand Widerwitz, przydzielony do dyrekcji budownictwa wojsk we Lwowie, kapitanami II klasy, a podporucznik Mieczysław Wiktor porucznikiem.

Adjutant zakładu inwalidów we Lwowie, podporucznik Józef Knotz, mianowany porucznikiem, a rotmistrz II klasy przy stadninach państwowych w Galicyi Jan Bittner, rotmistrzem I klasy.

W rezerwie galic. pułków pieszych mianowani: podporucznik Jan Jeremiewicz porucznikiem; podoficerowie Wolf Brandler i Kazimierz Bodakowski podporucznikami.

Podoficer pułku artylerii pol. nr 9 Włodzimierz Kozicki podporucznikiem w tym pułku.

W audytoryacie galic. oddziałów c. k. armii mianowani: major-audytor Franciszek Tersch podpułkownikiem-audytorem; kapitan-audytor II klasy Ludwik Hrubik kapitanem-audytorem I klasy; porucznicy-audytorowi dr. Stanisław Dżbański, Zacharyasz Pawluk i dr. Juliusz Albinowski, kapitanami-audytorami II klasy; a wreszcie praktykanci audytoryjni Kon-

stanty Stupnicki, Karol Heinrich i Otto Pa-lischeck porucznikami-audytorami.

W galic. wojskowym korpusie lekarskim mianowani: lekarz pułkowy I klasy dr. Antoni Samesch, lekarzem sztabowym; a starsi lekarze dr. Józef Sehorr, dr. August Soika, dr. Henryk Tolezes, dr. Wacław Nowak, dr. Oskar Mrzak i dr. Izidor Katz lekarzami pułkowymi II klasy.

W rachunkowym korpusie oficerskim galicyjskich oddziałów c. k. armii mianowani: kapitan-rachmistrz II klasy Wilhelm Czappek kapitanem-rachmistrem I klasy; porucznicy-rachmistrze Dawid Geller i Karol Tögl kapitanami-rachmistrzami II klasy; podporucznicy-rachmistrze Dawid Goldstauß, Eugeniusz Fabry, Aron Auerbach i Wiktor Chrupek, porucznikami-rachmistrzami; a sierżanci i pomocnicy-rachmistrze Aleksander Kasperkiewicz, Józef Girsig, Aleksander Groll, Antoni Eigner, Marcin Seidl, Daniel Tatparz, Andrzej Tomann i Maurycy Schnelller podporucznikami-rachmistrzami.

Porucznik artylerii Ludwik Gross mianowany podintendentem wojskowym II klasy przy intendaturze wojsk we Lwowie.

— *Neue freie Presse* doniosła była w numerze z dnia 27 października, że przeciw bankowi włościańskiemu i jego dyrekcji wytoczono proces kryminalny. W skutek reklamacji dyrekcji tegoż banku, która zamierzała poczynić kroki sądowe przeciw korespondentowi *Nowej Presse* o obrazę honoru, umieściła redakcja rzeczonydziennika w numerze z dnia 1 listopada następujące sprostowanie: „W sprawie podanej przez nas ze Lwowa wiadomości, jakoby bankowi włościańskiemu wytoczono proces kryminalny i jakoby w szczególności dyrektorowie jego byli obwiniani, że własne straty giełdowe przepisać kazali na bank a zyski na siebie — piszą nam ze Lwowa, że wiadomość ta we wszystkich swych szczegółach pozabawiona jest podstawy. Dodajemy, że fałszywe to doniesienie doszło nas nie od naszego stałego lwowskiego korespondenta.“

— **Walne zgromadzenie** członków stowarzyszenia święcenia niedziel i świąt uroczystych odbędzie się w sobotę dnia 5 listopada r. b. o godzinie 7 wieczorem w sali reko-dzielniczej w gmachu ratuszowym.

— **Towarzystwo lekarskie.** Dnia 15go października odbyło się posiedzenie lwowskiego oddziału Towarzystwa lekarzy, na którym dr. Strojnowski zdawał sprawę z dwóch wykonanych przez niego paparatomij. Następne posiedzenie odbędzie się dnia 5go bm. o godzinie 6tej wieczór w zwykłym miejscu. Opisanym będzie przydodatek z praktyki lekarskiej.

— **Rozdawanie nagród** sługom domowym mieszkańcom miasta Lwowa, czteraste z kolei, odbędzie się w dniu Nowego roku 1882 o godzinie 10tej przed południem w sali Dyrekcji galicyjskiej kasy oszczędności. Ubiegają się mogą o nagrodę sędziy obcej płci urodzeni w Galicyi i Wielkiem Księstwie Krakowskim, jeżeli książeczką służbową udowodnią, iż u tego samego słuźbodawcy, od którego się o nagrodę zgłaszają, lub u tegoż rodziny bez przerwy nie mniej jak piętnaście lat, a z tych przypadającej ostatnie trzy lata we Lwowie słuźbili. Nawet sędziy, którzy przed sześciu laty otrzymali nagrodę, mogą się o powtórna nagrodę ubiegać, jeżeli przez przeciąg tych sześciu lat u tego samego słuźbodawcy lub po śmierci tegoż u jego rodziny we Lwowie mieszkającej w dalszej służbie zostają. Każdemu sędzi, który się zgłosił z książeczką powyższe lata słuźbu udowodniającą, w kancelaryi galicyjskiej kasy oszczędności, wydany będzie drukowany blankiet prośby, którą po należytem wypełnieniu wskazanych w niej rubryk przez słuźbodawców i księży proboszczów parafii, w których mieszkają, najpóźniej do 1go grudnia r. b. w tej samej kancelaryi oddać należy, późniejsze bowiem zgłoszenie się nie będzie uwzględnione. Kto się w dniu Nowego roku osobiście nie stawi do odebrania przyznanej mu nagrody, przypisze sobie samemu jej utratę, jeżeli nie udowodni przeszkody, która uchylić się nie dała.

* **Zapiski policyjne.** Skradziono pani M. S. z pomieszczenia złoty zegarek, remontoir o podwójnej kopercie, wartości 40 złr. Ujęto dwóch złodziei z kawalkami srebrnych połamanych już lichtarzy, skradzionych w synagodze tutejszej. Pan M. M. zgubił 46 zł. a pani A. F. z doróżki damski brązowy paltocik z czarnym kołnierzem i takiemiz manszetami.

† **Zmarli** w ostatnich dniach: na zamku La Motte pod Chambordem 92-letni generał francuski hr. Saint Priest, jeden z ostatnich kawalerów zniesionego w r. 1830 orderu św. Ludwika; w Londynie członek angielskiej Izby gmin William Natalie Massay, w 72 roku życia; w Halle znany matematyk niemiecki dr. Henryk Edward Heine, liczący lat 60. Liczne prace zmarłego odnoszą się przeważnie do problemów wyższej analityki.

† **Zmarły kardynał** Prosper Caterini, urodzony był w Orano w r. 1795, liczył przed lat 86. Kardynałem mianowany został przez papieża Piusa IX w roku 1853. Jak już donielśmy, zmarły dostojnik kościoła był najstarszym z żyjących kardynałów dyakonów.

— **Zrabowanie poczty.** Z Temeswaru donoszą, że d. 28 października wóz pocztowy między Pardany a Gyertyamos napałnięty został przez rozbójników, którzy zamordowali wóźnicę i zrabowali cztery worki z przesyłkami pieniężnymi, siedm innych przesyłek i tyłu paczek z listami.

— **Groźny gość.** Do izby gospodniej w Frauenburgu bawarskim wpadł w tych dniach buhaj poszczuty przez psa, pokaleczył ciężko kilka osób, porozbił stoły i stołki, a nawet ściany izby mocno uszkodził, usiłując przebić się przez nie na dwór.

— **O wypadku mordstwa,** którego ofiarą padli kramarze, bracia Goldmannowie, a który zdarzył się w mieście Frysztacie na Ślązku, a nie, jak pierwotnie doniesiono, w Bernie, dochodzą następujące szczegóły: kramarze Adolf i Markus Goldmannowie z Mysłowic, pod Krakowem zamordowani zostali siekierą w izbie mieszkalnej obok swojego sklepu. Czaszki obu były roztrzaskane, ciało zbroczone krwią. Adolf Goldmann żył jeszcze do południa, nie odzyskał jednak ani na chwilę przytomności. W izbie zgruchotane były na kawałki łóżko i wszystkie sprzęty, a podłoga i ściany zbroczone krwią. Rodzice zamordowanych równie jak prokuratora w Cieszynie uwiadomieni zostali telegraficznie o tej zbrodni. Ile dotąd zdołano się dowiedzieć, Goldmannowie w ostatnich dniach dawali w siebie nocleg 18-letniemu wyrostkowi wiejskiemu, który mógł wiedzieć, że właśnie utargowali oni znaczniejszą kwotę w kramie swego. Chłopak ów ścigany jest przez żandarmów.

— **Opryski** przed kilku dniami własniali się do zamku hrabiny Banffy w Szent-Mihaytelke i zrabowali gotówkę w kwocie 2000 zł., oraz różne kosztowności cenione na 6.000 zł. Dotąd ich nie schwymano.

— **Rzeka Newa** i wszystkie jej dopływy i kanały, dnia 28 z m. pokryły się lodem. Tego też dnia ustała żegluga pod Petersburgiem.

— **Wypadek na morzu.** Według depeszy z Rieki parowiec transportowy Lloyda *Pilades* osiadł na mieliznie i nie było nadziei ocalenia go, lubo bezzwłocznie posłano mu na pomoc inny parowiec. Według późniejszych doniesień nietylko nie ocalono okrętu, ale i towarów, które się w nim znajdowały, z bardzo małym wyjątkiem. Sam okręt przedstawiał wartość 131.000 zł.

(r) **Szarża kirasyerów,** największy obraz, jaki kiedykolwiek namalował sławny Meissonnier, bo mający aż 2 metry szerokości i 1 metr wysokości, nad którym znakomity artysta pracował przez trzy lata, a za który arcymlioner amerykański p. Vanderbilt zapłacił mu 400.000 franków (praca nieleżała się: 130.000 fr. na rok) stał się pastwą płomieni na wystawie w New-York, w gmachu Pantehnicon, dotykającym do zakładów kolei konnej, w których pożar wybuchał. Mnóstwo innych dzieł sztuki, które amatorowie pożyczyci czasowo tej wystawie, spłonęło także i ogólna strata z tego tytułu podawana jest na przeszło dwa miliony. Obraz Meissonniera przedstawiał Napoleona I na koniu, otoczonego przez liczny sztab, i salutującego pułk kirasyerów wyciągniętym galopem, przypuszczający szarżę na nieprzyjaciela. Przebiegające przed cesarzem, dzielnicy żelazne salutują go nawzajem, natomiast zapadu okrzykami. Obraz ten uważany był za jedno z najznakomitszych dzieł Meissonniera; wystawiony w Wiedniu w 1876 r. miał on tam niesłychane powodzenie. (Późniejsze wiadomości zapewniają, że obraz ten nie uległ zniszczeniu a nawet nie był w niebezpieczeństwie).

GOSPODARSTWO I. HANDEL

Trzy ustawy rolnicze.

III.

Wiedź, 31 października.

Ustawa o komasacji gruntów należy wedle obowiązujących zasadniczych ustaw państwa do dwójkiej kompetencji ustawodawczej. Z natury rzeczy jest to ustawa dotycząca się w pierwszym rzędzie kultury krajowej, dlatego też właściwie w pierwszym rzędzie do kompetencji sejmów należeć powinna. O ile zaś komasacja gruntów wymaga, jak już wspomnieliśmy, zmian *ad hoc* w ustawach prawa cywilnego, o ile dalej organizacja władz komasacyjnych w ścisłym pozostaje związku z organizmem władz administracyjnych, o ile nakoniec skarb państwa jest interesowany w komasacji bądź ze względu na ulgi fiskalne dla czynności komasacyjnych, bądź ze względu na ciężary, które skarb ma przejąć na siebie, acz to niewielkie będą ciężary, słowem o ile cel, t. j. sprawa kultury krajowej, czyli w tym wypadku komasacja, wymaga środków z zakresu kompetencji ustawodawstwa państwowego, o tyle ustawa ta w drugim rzędzie należy do Rady państwa. Projektowana ustawa z powodu tej dwoistości kompetencji ustanawia tylko to, co w rzeczy i formie po-

winno być na całe państwo jednolite, regulując zarazem szczegółowo wszystko to, co wchodzi w zakres kompetencji Rady państwa, i w ten sposób przygotowuje sejmom wszystko, czego potrzeba, aby uzupełnione postanowieniami, które do ich kompetencji należą, stały się dzwignią dobrobytu krajowego.

Ta dwoistość kompetencji jest uwzględniona zaraz w pierwszych pojęciowych, że się tak wyrazimy, i zasadniczych postanowieniach projektowanej ustawy, do której przedstawienia niniejszym przystępujemy. Podczas gdy ustęp pierwszy §. 1 z kompetencji Rady państwa stanowi, że grunta rolnicze pewnego określonego obszaru mogą być poddane komasacji wedle norm ustawy niniejszej i wydanych na jej podstawie rozporządzeń, ustęp drugi tworzy już przejście do kompetencji sejmów, stanowiąc, że grunta, które raz już uległy komasacji wedle tychże norm, mogą uleść komasacji powtórnej wtedy tylko, gdy ją w celu nawodnienia lub odwodnienia większego obszaru zarządzi ustawa krajowa. Paragraf 2 zaś wprost już pozostawia ustawodawstwu krajowemu ważną definicyę, co uważać należy za „grunt rolniczy“ i za „obszar“ w myśl §. 1, tudzież postanowienie, które grunta dla szczególnych właściwości swych tylko za przyzwoleniem właściciela komasacji poddać lub nawet wbrew jego woli wykluczyć z niej można, jak niemniej postanowienie, o ile niektóre grunta leśne także komasacją objęte być mogą.

Ustawodawstwu krajowemu pozostawia się też postanowienie, „czy i wedle jakich zasad wraz z komasacją powinien dokonać się także podział, a względnie regulacja praw posiadania i używania takich objętych postępowaniem komasacyjnym gruntów, co do których albo a) istnieją wspólne prawa posiadania lub używania między byłymi zwierzchnościami a gminami lub byłymi poddanymi, jako też między dwiema lub kilkoma gminami — albo b) które wspólnie lub kolejno są używane przez wszystkich lub przez pewnych członków gminy, jednej lub kilku części gminy, sąsiedztw lub podobnych społeczności agraryjnych mocą ich osobistego lub połączonego z posiadaniem pewnej własności charakteru członka, lub też przez osoby współuprawnione na istniejących w niektórych krajach „gruntach kolejnych i zmiennych“. Tak samo ustawodawstwo krajowe postanowi, wedle jakich zasad zakłady wspólne, „jakich potrzeba do gospodarczej używalności kawałków kompensacyjnych (t. j. tych, które komasacją przyłącza do posiadłości w miejsce urwanych), powinny być zakładane i utrzymywane“ (§. 3).

Z kompetencji Rady państwa zawiera wstęp projektowanej ustawy dwa jeszcze postanowienia, mianowicie: Prawa, które na gruncie skompenasowanym (t. j. tym, który kompensatę otrzymuje) są zabezpieczone dla osób trzecich, przeniesione będą bez opłaty należności skarbowych na grunt kompensacyjny, jeśli wraz z przeniesieniem nie bała zapisana na nim ani zmiana *osy* uprawnionej, ani zmiana *cały* objętości prawa. Przeniesienie *amienia* lub nabytki praw na podstawie planu komasacyjnego wolne są od opłat na czas lat 15 od czasu wejścia ustawy niniejszej w życie (§. 4). Wszystkie podania, protokoły, załączniki, dokumenty i oświadczenia w postępowaniu komasacyjnym, o ile nie będą w innym celu używane, wolne są od stemplów. Potrzebne do tegoż postępowania odbitki map katastralnych będą dawane po połowie ceny taryfowej (§. 5).

Następuje rozdział I. o władzach komasacyjnych. Komasacja, a zwłaszcza przymusowa dla mniejszości interesentów, wymaga od przeprowadzających ją organów tylu wiadomości prawnych, administracyjnych i technicznych i tak szczegółowego zajęcia się nią, że choćbyśmy nawet pominęli wzgląd na zbytne obciążenie pracą i trudami którejkolwiek z władz już istniejących, nie trudno byłoby nam przyznać, że czynność taka wymaga też władz osobnych. Tworzono je dla komasacji w innych państwach, tworzy je też projektowana ustawa, chociaż w żywym związku z teraźniejszym organizmem władz administracyjnych. Mimo tego związku są to władze tak samoistne, że gdziekolwiek ustawa mówi o „władzach“ bez bliższego oznaczenia (a będzie to stosować się także do naszych artykułów), tam zawsze rozumieć należy władze komasacyjne.

Władzani temi są: przysięgli komisarze miejscowi, krajowe komisje komasacyjne przy politycznych władzach krajowych i komisja ministerjalna do spraw komasacyjnych w ministerstwie spraw rolniczych (§. 6). Szczegółowe postanowienia o ułatwieniu komisarzy miejscowych i o składzie komisji krajowych należą do ustawodawstwa krajowego (§. 10, ustęp pierwszy). Komisarza miejscowego wysła komisja krajowa tylko tam, gdzie co najmniej połowa właścicieli gruntów należących do obszaru komasacyjnego tegoż zarząda, lub gdzie się ustawa krajową zarządzi komasację w celu właściwego przeprowadzenia nawodnienia lub odwodnienia większego obszaru (§. 28). Dzień rozpoczęcia czynności przez komisarza miejscowe-

go ogłoszony będzie w krajowym dzienniku urzędowym, tudzież w gminach należących do jego działalności, t. j. obszaru komasacyjnego (§. 29).

Od dnia tego ogłoszenia, choć ono odnosi się tylko do urzędowania komisarza miejscowego, rozpoczyna się też naturalnym sposobem kompetencja dwu drugich, wyższych władz komasacyjnych, jako wyższych ponad niego instancji. Kompetencja ta zaś obejmuje czynności i orzeczenia co do wszystkich faktycznych i prawnych stosunków, które wskutek komasacji nie mogą się ostać w stanie dotychczasowym, a wyklucza kompetencję tych, władz do którychby sprawy te po za komasacją należały. Wyjątek z pod tej reguły atoli stanowią spory o własności i posiadanie co do gruntów objętych postępowaniem komasacyjnym, które tak samo, jak i pewne uroszczenie wierzyciela o zadośćuczynienie (o czem poniżej przy §. 22.), nigdy nie przestają należeć do właściwego sądu zwyczajnego. Wyjątek takiż stanowią także sprawy odnoszące się do dróg żelaznych lub gościńców i sprawy uregulowane ustawami budowniczymi, o ile po orzeczeniu i rozporządzeniu o nich trzeba udawać się do tych władz, do których prawnej kompetencji sprawy te należą (§. 7). Gdyby jednak inne spory, pozostające w bezpośrednim związku z komasacją już przed rozpoczęciem kompetencji władz komasacyjnych wytoczone były przed sądzią zwyczajnym, natenczas też kompetencja jego nie ustaje; tylko procedura ulega zmianie, mianowicie w miejsce zwykłej wstępujące postępowanie sumaryczne, a zwykła pozostałaby w tych tylko wypadkach, w których postępowanie sumaryczne pokrzywdziłoby tę lub ową stronę w nabytem już prawie formalnem (§. 8).

Dla władz komasacyjnych przepisuje projektowana ustawa procedurę następującą: Instrukcja sporów między stronami należy do komisarza miejscowego, orzeczenie zaś o nich do komisji krajowej z pozostawieniem otwartej drogi odwołania się do komisji ministerjalnej (§. 9, ustęp 1.). Komisje krajowe i komisja ministerjalna orzekają na posiedzeniach gremialnych większości głosów. Do obrad i uchwał ich przyzwać należy z głosem decydującym tyłuż członków z stanu sędziowskiego, ilu jest z decydującym głosem członków z administracji; w tych zaś wypadkach, w których złożona w ten sposób komisja ma orzec o sporach, które po za komasacją należałyby do sądów zwyczajnych, wzmożenie należy komisję jedynym jeszcze członkiem z stanu sędziowskiego; w kwestiach rolniczych przyzwać trzeba rolników lub techników kultury krajowej do doradców (§. 10, ustęp drugi.). Komisje orzekają na podstawie właściwych ustaw, a to po troskliwym zbadaniu całej treści pertrakcji i wytworzeniu sobie sądu, czy twierdzenia faktycznej natury uważać należy za prawdziwe czy nieprawdziwe, w czem zwykła regulami dowodowem nie są skrepowane (§. 9, ustęp drugi.). Ostateczne wyroki władz komasacyjnych, jako też zatwierdzone przez nie umowy mają prawną skuteczność wyroków sądowych, lub o ile chodzi o sprawy należące zazwyczaj do administracji politycznej, wyroków politycznych, a względnie takichże umów, i dlatego też w razie potrzeby należy się im wykonanie za pomocą egzekucji sądowej lub politycznej. Przy podejmowanych na podstawie tych dokumentów zapisach w księgach publicznych osoby trzecie, dla których cięża na gruncie prawa rzeczowe, przesłuchiwane nie będą (§. 11.).

Rozdział II. mówi o osobach w komasacji interesowanych. Interesowani w komasacji są przede wszystkim właściciele tak samychże gruntów, jak użytków (interesienci bezpośredni), a dalej osoby trzecie, mające na gruntach lub do gruntów jakiegokolwiek prawo, do których należą także dzierżawcy i lokatorowie (interesienci pośredni.). Prawne stanowisko interesentów bezpośrednich wpływa z pojęcia komasacji jako zamiany; właściciele dają grunta swoje w zamian za inne. Prawne stanowisko zaś interesentów pośrednich wpływa z uwagi, że kompensata, którą właściciel otrzymuje za grunta odstąpione z swej posiadłości, pod względem wszystkich prawnych stosunków do osób trzecich wstępuje w miejsce gruntów odstąpionych; ponieważ zaś grunta kompensacyjne powinny co do wartości równać się grantom skompenasowanym, przeto dla praw osób trzecich bezpieczeństwo jest takie sumo jak przedtem, a ztąd też opór czy upór interesentów pośrednich komasacji wstrzymać nie powinien.

Na tych pojęciach polegają następujące przepisy projektowanej ustawy, przede wszystkim co do interesów bezpośrednich: Każdy właściciel gruntu, którego grunta poddane będą komasacji, ma prawo do kompensaty z gruntów poddanych komasacji w miarę wartości swoich gruntów, ustanowionej bądź przez porozumienie bądź przez znawców. Przy tem nieznaczne różnice między kompensowanymi a kompensacyjnymi gruntami mogą ze względu na korzystniejsze zagospodarowanie lub lepsze zaokrąglenie być wyrównane pieniędzmi. Wyrównanie takie je-

dnak nie może dźiać się wbrew woli utrzymującego kompensatę, skoroby uszczuplenie kompensaty w gruntach pociągało za sobą dowodnie zmianę w jego prawie wyborczem względem reprezentacji gminnej lub wyższej (§. 12). Jeśli grunt poddany komasacji jest wspólną kilku osób własnością, współwłaściciele razem jeden tylko mają głos, a jako głos ten uważa się to, za czem się oświadczy większość współwłaścicieli, obliczona wedle wielkości ich udziałów. Jesliby stosunek udziałów współwłaścicieli był niepewny lub sporny, natenczas, skoroby wszyscy współwłaściciele nie przyznali może jednemu lub kilku z pomiędzy siebie udziału większego niż równy, lub skoroby jeden lub kilku z nich nie zadowolilo się udziałem mniejszym od równego, przypuści się, że wszyscy uczestnicy równo są uprawnieni. Jeśli własność gruntu jest podzielona między właścicielem zwierzchnim a użytkującym, głos należy tylko do właściciela użytkującego. Jeśli własność gruntu jest sporna, posiadacz jest do głosowania powołany. Jeśli posiadanie jest sporne, strony sporne lub, gdyby one tego zaniechały, komisja krajowa wyznaczy wspólnego głosującego na prośbę jednego z interesowanych lub w skutek sprawozdania komisarza miejscowego (§. 14).

Co do interesentów pośrednich postanowienia są następujące: Przekazane interesentowi bezpośredniemu grunta kompensacyjne i przyznane mu może w myśl §. 12go wyrównania pieniężne wstępują pod względem wszystkich prawnych stosunków do osób trzecich o tyle w miejsce jego gruntów poddanych komasacji, o ile ustawa niniejsza nie postanawia o tem inaczej. Kwoty pieniężne, przyznane interesantom bezpośrednim jako wyrównanie w myśl §. 12go lub jako wynagrodzenie za przedmioty pominięte przy oszacowaniu, a zastrzeżone do osobnego ich ocenienia, mogą im być wypłacone już w toku pertrakcji, wszakże tylko pod warunkiem, że prawa osób trzecich (interesentów pośrednich) nie będą przez to narazone na niebezpieczeństwo. Jeśli jedne części gruntów kompensowanych są obciążone w inny sposób ciężarami na rzecz osób trzecich, niż części drugie, lub jeśli, co do nie których części tychże gruntów zachodzi spór prawny, władza ustan w osobno częściowe kompensaty za te odmiennie obciążone lub sporne części gruntów i wyłącza je z gruntów kompensacyjnych o tyle, że powinna zarządzić oznaczenie tychże częściowych kompensat w katastrze osobnymi numerami parcelowymi, a ztąd też utworzenie dla nich osobnych kart w księdze publicznej (§. 13). Osoby trzecie, które, jak pan lenna, warunkowi następcy (*Auwärter*) lub kuratorowi *dóbr* lenniczych, fideikomisowych lub substytucyjnych, wierzyciele realnych lub dzierżawcy, w sprawach *wywn* pośrednio tylko są dotknięci komasacją, nie mogą zarzutami swemi przeszkodzić komasacji, ale mogą sp zeciwić się wymierzonej kompensacie, jako też zniesieniu lub przeniesieniu służebności o tyle, o ile dopatrują się w tem krzywdy dla praw swoich. Komisarz miejscowy powinien przyzwać interesentów pośrednich do czynności, jeśli ta dla wyjaśnienia stosunków lub sprawdzenia umowy wyda się *rzezczą* stosowną. Wolno im wszakże i bez wezwania z urzędu stanąć do czynności komasacyjnych. Władze powinny każdego czasu, mianowicie zaś przy zatwierdzeniu planu komasacyjnego, baczyć na to, aby prawa interesentów pośrednich przez komasację nie doznały uszczuplenia (§. 15).

Te są zasadnicze postanowienia projektowanej ustawy, co do prawnego stanowiska osób bezpośrednio i pośrednio w komasacji interesowanych; innego rodzaju postanowienia szczegółowe zestawimy w następnym artykule.

JÓZEF GLINKIEWICZ.

Peżyczka loteryjna z roku 1860.

Na wczorajszym ciągnięciu pożyczki loteryjnej z r. 1860 wygrały: Serya 3862 Nr. 9 główny los; Serya 2747 Nr. 12 zł. 50,000; Serya 12 164 Nr. 14 zł. 25,000; Ser. 14,078 Nr. 2 i Serya 17,384 Nr. 3 po 10,000 zł.

OSTATNIA POCZTA

Na porządku dziennym najbliższego posiedzenia Rady państwa znajduje się między innymi sprawozdanie komisji ekonomicznej o petycjach domagających się zaprowadzenia ceł ochronnych na makę i inne produkta mławne, tudzież sprawozdanie komisji dla dróg wodnych o urządzeniu komunikacji wodnej dla połączenia Dunaju z Odrą.

Czytamy w *Fremdenblacie*: Wielokrotnie rozpowszechniana, a przez dzienniki powtórzona pogłoska bądź już o przybyciu, bądź o blizkiej podróży do Wiednia ambasadora na dworze petersburskim hr. Kalnockiego, pobawiona jest wszelkiej podstawy. Hr. Kalnocky jeszcze przed śmiercią barona Hay-

merle otrzymał wprawdzie urlop, nie mógł jednak skorzystać z niego, gdyż pierwszy radca c. k. ambasady w Petersburgu baron Trautenberg, skutkiem choroby, której uległ jeden z członków jego rodziny, zmuszonym jest zatrzymać się jeszcze przez czas jakiś w Wiedniu.

Komisja obradująca w Petersburgu nad kwestyą pijaństwa uchwałą zmodyfikowaną w ten sposób, że Derby nie zostanie członkiem ministerstwa, lecz obejmie urząd wicekróla Irlandii po ustąpieniu lorda Cowpera.

Na odbytej onegdaj rano radzie ministerialnej w Paryżu minister handlu Tirard oświadczył, że układy w sprawie traktatu handlowego francusko-włoskiego są bliskie ukończenia.

W skład gabinetu Gambetty ma wejść, jak zapewniają, obecny poseł francuski w Konstantynopolu Tissot, w charakterze ministra spraw zagranicznych.

Powstańcy tunetańscy w okolicach Keju, Zaguanu i Keruanu zostali już prawie zupełnie rozproszeni. Część ich zajmuje góry Sunada.

Więść wejścia lorda Derby do gabinetu Gladstona pojawia się dzisiaj zmodyfikowana w ten sposób, że Derby nie zostanie członkiem ministerstwa, lecz obejmie urząd wicekróla Irlandii po ustąpieniu lorda Cowpera.

Z Dublinu donoszą, że znaczna liczba dzierżawców irlandzkich regularnie opłaca czynsze, nie chcąc się poddać terroryzmowi ligi. Do powzięcia tego postanowienia wiele miało się przyczynić znany list pasterski arcybiskupa dublińskiego przeciwko manifestowi ligi.

Hiszpańska Izba deputowanych na posiedzeniu sobotnim odrzuciła dodatek do adresu, wniesiony przez deputowanych z Antyllów i domagający się autonomicznego rządu dla kolonii. Rozprawa adreśowa trwać będzie przynajmniej dwa tygodnie, a budżetowa rozpocznie się dopiero około 20 b. m.

Z Belgradu donoszą do *Presse*, że w kołach opozycyjnych tamtejszych trwa ciągłe wzburzenie z powodu destytucji metropolity Michała, której rząd w ogłoszonym ukazie starał się odjąć wszelki charakter polityczny. Metropolita udawał się do rządu rosyjskiego o interwencję, ale poparcie jego sprawy przyszło zapóźno, już po podpisaniu przez księcia ukazu, zarządzającego destytucją.

Rząd wschodnio-rumelijski założył protest przeciwko zamianowaniu Achmeda-Kiamila effendego generalnym inspektorem ceł w wschodniej Rumelii a zarazem oświadczył, że Porta nie ma prawa mieszać się w ten sposób w sprawy wewnętrzne autonomicznej prowincji, a zatem rząd rumelijski misji Kiamila uznać nie może. Achmed-Kiamil wręczył swoje pełnomocnictwo Aleko-baszy, lecz bezzwłocznie wyjechał do Adrianopola.

Izba grecka zbiera się w dniu 14 listopada, i zapewne zaraz po uchwaleniu ustawy o wcieleniu nowonabytych prowincyj zostanie rozwiązana, poczem rozpisane będą ogólne wybory w całym królestwie.

Oddawanie ostatniej sekcji terytoryów odstąpionych Grecji ma się rozpocząć pojutrze.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 2 listopada. Posiedzenie komisji budżetowej delegacji austriackiej. Sprawozdanie deleg. Plenera o księżce czerwonej daje pogląd na sprawy wschodnie, wspomina z zadowoleniem o wizycie królestwa włoskich, przedstawia zjazd gdański jako wyraz pokojowych tendencji rządu rosyjskiego, uważa jedynie za pożądane, aby stosunek ten odpowiadał jak najzupełniej interesom austriacko-niemieckim. Przechodząc do kwestii dunajskiej, podnosi sprawozdanie, że traktat o żegludze na Dunaju ubiega w r. 1883, poczem Austria będzie mo-

gła obrać politykę wolnej ręki. Deleg. Czerkawski przemawia przeciw ustępowi, w którym jest mowa o rosyjsko-niemieckich stosunkach. Deleg. Magg i Russ oświadcza, że za utrzymaniem tego ustępu, gdyż takowy zgodza się najzupełniej z zapatrywaniami komisji. Sprawozdanie zostało ostatecznie przyjęte z niektórymi zmianami i uzupełnieniami proponowanymi przez szefa sekcyjnego Kallaya.

Komisja przystąpiła następnie do obrad nad budżetem wojennym. Del. Russ odczytał sprawozdanie nad *ordinarium*. Przy tytule „Zarząd centralny” zainterpelował del. Sturm o stanowisko generalnego inspektora armii i szefa sztabu generalnego. Minister wojny wyjaśnił, iż w chwili, gdy on (minister) obejmował swój urząd, był już Arcyksiążę Albrecht generalnym inspektorem armii, a to po zniesieniu posady komendanta armii. Zakres działania inspektora armii nie narusza w niczem odpowiedzialnego stanowiska ministra wojny. Stanowisko szefa sztabu generalnego jest zupełnie takim samym, jakim było w r. 1875; tylko w interesie służby i celem położenia kresu pewnym zatargom i niedogodnościom nastąpiło ściślejsze określenie zakresu działania szefa sztabu. Wypracowywanie planów operacyjnych dla armii, reformacje, słowem teoretyczne prace przedwstępne do wojny należą do sztabu generalnego i szefa sztabu generalnego, rzeczywiste przeprowadzenie zaś tych planów jest rzeczą odpowiedzialnego ministra wojny. Szef sztabu generalnego może wydawać rozkazy tylko w obrębie podwładnego mu ciała i o tyle tylko, o ile nie są połączone z niemi jakiegokolwiek wydatki. Przy mianowaniu generał-porucznika hr. Becka zachowano normy z r. 1875; stanowiąc zarazem, że szef sztabu generalnego mianowany jest dla całej siły zbrojnej i osobiście stoi pod bezpośrednimi rozkazami Najj. Pana. Normy te, które zostały przyjęte za zezwoleniem miuistrza wojny, zmierzają do ułatwienia zakresu działania ministra wojny przeciwko wielkiemu zadaniom administracyjnym, nie naruszając przytem jednak w niczem jego odpowiedzialnego stanowiska. Na wypadek wojny zostałby zamianowany naczelny wódz armii, za którego operacje, jak to z natury rzeczy rozumie się, nie mógłby być odpowiedzialnym minister wojny. Wedle obowiązujących obecnie urzędzeń szef sztabu generalnego pełni także o użyciu i przygotowaniach obrony krajowej w czasie pokoju.

Przy tytule „Terytoryalne władze wojskowe” minister wojny usprawiedliwia ustanowienie samodzielnych komendantów placu w Przemyślu i Kołozwarze (Klausenburg) ważnością i lokalnymi stosunkami wymienionych miejscowości. Na dalsze zapytania minister wojny oświadcza, że generalna komendantura w Zagrzebiu jest bardzo pożądaną, a to z powodu, że tamże trzeba przeprowadzać często nader skomplikowane rokowania z węgiersko-kroackim rządem. W Węgrzech rząd chce mieć tylko jednego komendanta z siedzibą w centrum kraju.

Przy tytule „Sądownictwo wojskowe” oświadcza minister wojny, iż, objawwszy tękę ministerialną, zajął się rewizją wojskowego kodeksu karnego, że została już przedyskutowaną nowa procedura karna i że oba rządy otrzymały już zezwolenie, aby zechciały poddać ją pod konstytucyjne rozprawy. Z przedlitawskim ministrem sprawiedliwości przyszło już w tej mierze do zupełnego porozumienia, węgierski minister jednak podniósł z swej strony zasadnicze trudności. Rokowania w tej sprawie jeszcze nieukończone, a minister wojny nie zaniedba niczego, aby przyprawić rzecz do pomyślnego rozwiązania.

Na zapytanie del. Sturm od-

powiedział minister wojny, że zajmie się ulepszeniem postępowania sądów honorowych.

Del. dr. Czerkawski zapytywał, jak się ma rzecz z nauką języka polskiego w wyższych zakładach wojskowych. Minister wojny odparł na to: We wszystkich takich zakładach język niemiecki dotąd będzie wyłącznie wykładowym, pokąd odpowiednio do przepisów konstytucyj, języka tego armia wyłącznie używa. Oficerowie obowiązani są wyuczyć się języka pułkowego w pewnym przeciągu czasu. W średnich zakładach mogą uczniowie zgłaszać się do nauki bądź języków słowiańskich bądź węgierskiego. Mogą, a nie muszą, gdyż w tej mierze nie może być mowa o jakim bądź przymusie. Odrzucenie prośb wielu młodzieńców zgłaszających się do zakładów wojskowych tłumaczy się tem, że liczba zgłaszających się jest o wiele większą aniżeli zakłady te mogą pomieścić. — Komisja zatwierdziła tytuły 1 — 5 i 8 — 15. Jutro posiedzenie.

Berlin, 3 listopada. (Tel. pr.) Półurzędowa *Provincial Correspondenz* wyraża się z nietajonem nieukontentowaniem o rezultacie wyborów do parlamentu niemieckiego i mówi, że wszystkie dalej sięgające zamiary rządu rozbiły się, rząd jednak będzie się starał osiągnąć zamierzone cele pomimo zwiększonych trudności.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń, 2 listopada. 1881, godzina 2 m. 20. Losy kredytowe 178.50 Węg. akcje kredyt. 364.25. Akcje anglo-aust. 153.—, Akcje banku Union 144.20 Akcje kolei Karola Ludwika 319.50, Akcje kolei północnej 236.—, Akcje kolei południowej 151.— Akcje kolei Alfeld. 173.—, Akcje kolei Elżbiety 214.—, Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 176.50 Akcje kolei węg. północno-wschodniej, 165.50. Wiedeńskie losy 13.—, Akcje kolei Rudolfa —, Akcje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państw. w zlocie 96.25, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 101.—, Losy regulacji Cissy 111.60, Losy tureckie 23.—, Węgierska renta 118.85, Akcje banku związkowego 130.80, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolei węgiersko-galicyjskiej —, Akcje kolei państwowej —, Rubel papierowy 126.1/2, Węgierskie losy 122.0, Marka niemiecka —. Usposobienie słabe

Wiedeń, 2 listopada. 1881, godz. 5 min. 47. Akcje kredytowe 364.60. Anglo-Austriackie —, Unionsbank —, Kolei Karola Ludwika 317.—, Południowa —, Renta papierowa 76.50, Galicyjskie listy zastawne 101.50, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne —, Galicyjski bank rustykalny 100.—, Losy z r. 1860 —, Napoleondor —, Rubel papierowy 9.37.1/2, Usposobienie —.

Wiedeń, 3 listopada. 1881, godz. 10 m. 45. Akcje kredytowe 365.70, Anglo-Aust. 152.—, Akcje banku Union 143.75, Kolei Karola Lud. 318.75, Południowa 147.50, Renta papierowa —, Galicyjskie listy zastawne —, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne —, Galicyjski bank rustykalny —, Losy z roku 1860 —, Napoleondor 9.37.1/2, Rubel papierowy 126.50. Usposobienie silne.

Telegramy zbożowe z d. 2 listopada. Wiedeń: Pszenica za 100 kilogr. 12.30 do 13.— zł., żyto 9.40 do 9.80 zł., jęczmień — do — zł., kukurudza — do — zł., owies — do — zł., okowita pr. 10.000 liter procent 34.25 do 34.50 zł. Buda-Peszt: Pszenica 100 kilogr. (na jesień) 12.83 do 12.85 zł., rzepak (sierpień-wrzesień) — do 13.50 zł. — Berlin: Pszenica biała (nawrzes. paźd.). 23.— m., żyto — m., spirytus 55.50 m., olej rzepakowy 51.4 m., — Szczecin: Pszenica —, rzepak —, — Paryż: maki 159 kilogr. 67.— fr. olej rzepakowy 75.50 fr., spirytus — fr. — Wrocław: Pszenica —, żyto —, owies —, spirytus —, kukurudza —, Kolonia: Pszenica —.

Odpowiedzialny redaktor: Władysław Łoziński.

Spostrzeżenia meteorologiczne

z dnia 3 listopada 1881 o godzinie 7 rano. Barometr 736.4mm. przy temp. 0°C. Psychrometr suchy 5.7°C. Psychrometr wilgotny — 5.9°C. Prężność pary — 2.8mm. Wilgoć 96%. Zachmurzenie 10. Wiatr N 2. Ozon 8. Temperatura powietrza — 4.6° R. Barometr idle do 6 r. Stan barometru nad poziom morza 763.3mm.

Przyjechał do Lwowa.

dnia 3 listopada 1881
Hotel George'a.
Pp. K. Romański z Wołynia T. hr Dzieduszycki z Wiednia A. Rodicz z Nadyez
Hotel Europejski.
Pp. K. Wienicki z Turady. S. Kierski z Tarnopola Dr. B. Zakrzewski z Wiednia. A. Propper z Pragi. A. Monkes z Krakowa.

Hotel Angielski.

Pp. W. Kruszeński z Chrobotowy. L. Skarzynski z Warszawy. Dr. H. Leibinger z Brodów. A. Güther z Bromberga

Hotel Warszawski

Pp. Dr. Wąlgórski z Przemyślan. T. Sawicki z Skafatu.

Hotel Krakowski.

Pp. I. Kawrowski z Drohowyża A. Tanager z Czerniowiec M. Kwiatkowski z Tłumacza

Odjechali ze Lwowa.

Pp. S. Smarzewski do Wiednia H. Malinowski do Jaroszyńca. L. Orlowski na Wołyniu. F. hr. Hompesch do Rudnika.

Wykaz

wyciągniętych w dniu 2 listopada 1881 roku w c. k. urzędzie loteryjnym Lwowskim pięciu liczb.

9 66 34 70 12

Następne ciągnięcia przypadają w dniach 16 i 30 listopada 1881.

Z c. k. urzędu loteryjnego

Pociągi kolejowe.

Przychodzą do Lwowa.

(Według południka peszteńskiego.)

Z Krakowa: o godz. 5 min. 20 rano (pociąg pospieszny); o godz. 9 min. 7 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 11 przed południem (pociąg mieszany).

Z Stanisławowa: (na stryj do Lwowa o godz. 8 min. 5 rano i 8 godz. wieczór

Z Podwołoczysk: (na dworzec w Podzamczu) o godz. 3 min. 8 rano (pociąg mieszany) o godz. 3 min. 36 po południu (pociąg mieszany).

Z Podwołoczysk: (na dworzec lwowski główny) o godz. 10 min. 10 wieczór (pociąg pospieszny); o godzinie 3 min. 30 rano (pociąg osobowy); o godz. 3 min. 52 po południu (pociąg mieszany).

Z Czerniowiec: o godz. 9 min. 40 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 3 min. 45 rano (pociąg mieszany); o godz. 3 min. 32 po południu (pociąg mieszany).

Odchodzą ze Lwowa.

(Według południka peszteńskiego.)

Do Krakowa: o godz. 10 min. 30 w nocy (pociąg pospieszny); o godz. 4 min. 33 rano (pociąg osobowy); o godz. 4 min. 49 po południu (pociąg mieszany)

Do Podwołoczysk: (z dworca lwowskiego głównego) o godz. 5 min. 40 rano (pociąg pospieszny); o godz. 12 min. 10 w południe (pociąg mieszany); o godz. 10 min. 11 w nocy (pociąg mieszany).

Do Czerniowiec: o godz. 6 min. 10 rano (pociąg pospieszny) o godz. 11 min. 50 w południe (pociąg mieszany); o godz. 10 min. 50 w nocy (pociąg mieszany).

Do Stanisławowa: (na Stacji) o godz. 9 min. 45 rano i o godz. 6 min. 35 wieczór.

Do Podwołoczysk: (z dworca w Podzamczu) o godz. 10 min. 39 w nocy (pociąg mieszany); o godz. 12 min. 32 w południe (pociąg mieszany.)

Pory niniejszego rozkładu jazdy odnoszą się do południka peszteńskiego, godz. 12 w Peszcie odpowiada godzinie 12 min. 20 we Lwowie.

Zaproszenie do przedpłaty.

Przedpłata na „Gazetę Lwowską” wynosi za IV ćwierćrocze w miejscu 3 zł., pocztą 4 zł.; za miesiąc październik w miejscu 1 zł., pocztą 1 zł. 35 ct. — Z „Przewodnikiem” za IV ćwierćrocze w miejscu 3 zł. 75 ct., pocztą 4 zł. 75 ct.; za miesiąc październik w miejscu 1 zł. 30 ct., pocztą 1 zł. 65 ct. — Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1 lub 16 każdego miesiąca.

Dr. Zygmunt Lindner, Okulista

i prymaryusz oddziału chorób ocznych mieszka obecnie przy ulicy Karola Ludwika lic. 19 obok handlu p. Steifa. 3673 Ordynuje od godz. 9 do 12 przed południem od godz. 4 do 6 po południu. Dla ubogich bezpłatnie od 6 do 7 wieczór.



Cennik lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej. Lwów dnia 2 listopada 1881.

Table with 3 columns: Item description, Price, and Quantity. Includes sections for 'Akeye za sztukę', 'Listy zast.', 'Listy dłużne', 'Obligacje', 'Lasy miasta Krakowa', and 'Monety'.

Kurs giełdy wiedeńskiej z dnia 28 października 1881.

Table with 3 columns: Item description, Price, and Quantity. Includes sections for 'Dług państwa', 'Obligacje', 'Akeye', and 'Lasy'.

Table with 3 columns: Item description, Price, and Quantity. Includes sections for 'Listy zastawne losowane', 'Obligacje z prawem pierwszeństwa', and 'Lasy'.

Table with 3 columns: Item description, Price, and Quantity. Includes sections for 'Kursy złaota', 'Kursy walut', and 'Kursy papierów'.

Dziennik Urzędowy

(7687 1-3) E d y k t. L. 2680. W c. k. sądzie powiatowym w Sądowej Wiszni odbędzie się publiczna przymusowa sprzedaż realności pod l. k. 90 w Sądowej Wiszni położonej ciału tabularnego niestanowiącej dłużnika Alojzego Trochanowicza własnej, celem zaspokojenia sum 81 zł. 7 zł. i 5 zł. w. a., na rzecz kasy pożyczkowej miasta Sądowej Wiszni pto. 100 zł. w. a. z pn., zastawniczo opisanej i oszacowanej na rzecz Salamona Raaba w trzech terminach a to: dnia 30 listopada 1881, dnia 28 grudnia 1881 i dnia 25 stycznia 1882, zawsze o 10 godzinie przed południem. Cena wywołania 500 zł., wadium 50 zł. w. a. Blizsze warunki licytacyjne można w tusądowej registraturze przejrzeć. Z c. k. Sądu powiatowego Sądowa Wisznia dnia 26 lipca 1881. (7678 1-3) Obwieszczenie L. 1639. C. k. sąd powiatowy w R z n i a t o w i e o z n a j m i a, że na zaspokojenie sumy 91 zł. 52 ct. i 49 zł. w. a. z pn., przymusowa sprzedaż realności pod n. k. 171 subrep. 121 w Hołyniu powiatu Dolńskiego p. ł o ż o n e j, dłużnika Iwana Lachowicza własnej, w tymże c. k. Sądzie w drodze publicznej licytacji na rzecz c. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego dnia 14 listopada 1881 16 grudnia 1881 i 16 stycznia 1882, każdym razem o godzinie 10 przed połud. n z tem przedsięwziętą zostanie, za na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za cenę wywołania 300 zł. lub wyżej takowej, zaś na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedana zostanie. Cena szacunkowa 300 zł., wadium wynosi 10 procent ceny szacunkowej. Resztę warunków przejrzeć można w tutejszej registraturze. Rozniatów dnia 10 września 1881. (7654 1-3) E d y k t. L. 3877. C. k. Sąd powiatowy w B u k o w s k u podaje niniejszem do wiadomości powszechnej, że dochođenje miejscowe ku założeniu kolejowej księgi gruntowej dla posiadłości pierwszej węg. gal. kolei żelaznej prowadzącej w kierunku z Przemysła do Łupkowa leżącej w obrębie gmin katastralnych Morochów, Mokre, Wyszczany, Płonna, Kulaszne, Szczawne, Rzepedz, Turzańsk, Jawornik, Komańcza, Radoszyce i Osławica, już zostało przeprowadzone i że dotyczący operat tabularny w Sądzie tutejszym złożony, może być każdego dnia w godzinach urzędowych przejrzany. Wzywa się wszystkich, którzyby czuli się być pokrzywdzonymi ządaniem pierwszej węg. gal. k. lei żelaznej względem wpisania gruntów tejeże do kolejowej księgi gruntowej, ażeby ewentualne pretensje swe w sądzie tutejszym najdalej do dnia 15 grudnia 1881 zgłosili, deże po upływie tego terminu, który ani przedłużony ani też do pierwotnego stanu przywrócony być nie może, żadne zarzuty uwzględniane nie będą. Bukowsko dnia 27 października 1881. (7700 1-3) E d y k t. L. 6518. Dnia 6 grudnia 1881, 10 stycznia i 14 lutego 1882, każdym razem o 10 godzinie rano, odbędzie się publiczna sprzedaż realności pod l. k. 97 w Brzesku wyk. hipot. 97 księgi gruntowej gminy Brzeska

objętej masy spadkowej Dawida Kalfusa własnej na rzecz Antoniego Pilata, celem zaspokojenia 106 zł. Cena szacunkowa 300 zł., wadium 30 zł. Akt oszacowania i warunki licytacyjne przejrzeć można w registraturze. C. k. Sąd powiatowy. Brzesko dnia 22 września 1881. (7656 1-3) Obwieszczenie. L. 3219. W dniach 9 grudnia 1881, 9 stycznia i 9 lutego 1882 odbędzie się przymusowa sprzedaż realności niestanowiącej, pod nr konsk. 472 w Staremniście e położonej dłużnika Michała Rożdycza własnej, w tutejszym c. k. sądzie na rzecz Zakładu kredyt. włościańskiego na zaspokojenie sumy 300 zł. w a. z pn. każdym razem o godzinie 10 przed południem z tem, że na pierwszych dwóch terminach realność ta za cenę szacunkową lub wyżej niej, zaś na trzecim także niżej tejeże sprzedana będzie. Cena szacunkowa 600 zł. Wadium wynosi 10 pr. Reszta warunków w tutejszej registraturze. C. k. sąd powiatowy. Staremniasto dnia 27 września 1881. (7668 1-3) L. 51341. Ogłoszenie konkursu. Celem nadania dwóch stypendyów z fundacji śp. Sabiny z Pawlikowskich Korzełińskiej, ogłasza się niniejszem konkurs. Stypendya te wynożą po 160 zł. w. a., i nadane będą tylko na przeciąg bieżącego roku szkolnego 1881/82 dwóm ubogim uczniom pochodzenia szlacheckiego, uczęszczającym do publicznych zakładów naukowych w tutejszym kraju. Prawo przedstawiania kandydatek służy Wmu Stanisławowi Skarżyńskiemu, właścicielowi dóbr ziemskich w Studziance Kandydatki winne wnieść podania swoje za pośrednictwem Dyrekcji Zakładu, do którego na nauki uczęszczają, do Wydziału krajowego najpóźniej do 15 listopada b. r. i załączyć metrykę chrztu, świadectwo ubóstwa, ostatnie świadectwo szkolne, tudzież dowody szlacheckiego pochodzenia. Z Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wicł Ks. Krakowskiem. We Lwowie dnia 17 października 1881. (7670 1-3) E d y k t. L. 45826 C. k. sąd krajowy we Lwowie podaje do publicznej wiadomości że w miejsce sędziego Baranowskiego ustanowił kon. konkursowym w sprawie krydalnej E Leona Pilpa p. radę sądu krajowego Teodorowicza w takiej że sprawie Józefa Komera handlarza towarów bławatnych p. radę sądu krajowego Bernacka. Lwów dnia 22 października 1881. (7663 1-3) E d y k t. L. 8782. C. k. sąd powiatowy w Brodach podaje do powszechnej wiadomości, iż w sprawie egzekucyjnej Grzegorza Bobownika przeciw spadkobiercom śp. Wacława Kühna pto. 212 rubli, odbędzie się dnia 22 listopada i 25 grudnia 1881, każdym razem o 10 godzinie rano, w biurze Nr. 5 w budynku sądowym publiczna przymusowa sprzedaż połowy realności pod l. tab. 196/136 w Folwarkach wielkich położonej. Cenę wywołania stanowi suma 2275 zł. Wadium wynosi 10% ceny wywołania.

Dla wszystkich wierzycieli którzy po wydaniu wyciągu tabularnego do tabuli weszli tudzież którymby rezolucya licytacyjna z jakiego kolwiek bądź powodu nie mogła być doręczoną, ustanowiono karatorem adw. Dr. Ornsteina w Brodach. Warunki licytacyjne i wyciąg tabularny mogą być w registraturze przjrane. Brody 29 września 1881. (7556 1-3) Obwieszczenie L. 5651. C. k. sąd powiatowy w W a d o w i e c h z a w i a d a m i a, że Jan Jantecz urodzony w dniu 16 maja 1836 w Przeciszowie, który jako sierżant c. k. 20 pułku piechoty podczas wojny austriacko-pruskiej w 1866 r. zaginął, a pomimo edyktalnego wezwania żadnej osobie nie dał wiesci, cel m przeprowadz nia po nim pertrakcji spadkowej uznaczy zostaje za zmarłego. Wadowice dnia 19 sierpnia 1881. (7565 1-3) E d y k t. L. 14201. C. k. Sąd obwodowy w T a r n o p o l u ustanawia z powodu pozwu przez Salamona Stelzmana przeciw spadkobiercom Chaima Weintrauba i niewiadomemu z miejsca pobytu Kalmanowi vel. Karolowi Weintraubowi o uznaniu prenotacji prawa zastawu dla sumy 764 zł a. w. z pn., w stanie biernym realn. soi pod l. 1114 w Tarnopolu uwiadoznionej za usprawiedliwioną i wy. r e s l e n e t e j pozycyi z pn. wniesionego, paa adwokata dra Łuczakowskiego kuratorem a p. adwokata dra Kwiatkowskiego zastępcą tegoż dla niewiadomego z miejsca pobytu i życia pozwanego Kalmana vel. Karola Weintrauba, z którym sprawa wedle przepisów sądowych przeprowadzoną zostanie, jeżeli pozwany sam do sądu się nie zgłosi, ani też innego pełnomocnika sądowi nie wskaże. Tarnopol dnia 17 października 1881. (7705) E d y k t. L. 2507. Niniejszem podaje się do powszechnej wiadomości, że dla uznanych w skutek uchwały c. k. Sądu obwodowego w Samborze z dnia 30 września 1880 l. 13830 za głupkowatych Mendla Wignera i Samuela Wignera z Drohobycza ustanowiono kuratorem Mojżesza Waldinger z Drohobycza. C. k. Sąd powiatowy. Drohobycz dnia 10 lutego 1881. (7573 3-3) E d y k t. L. 7.85. W sprawie egzekucyjnej Le-wka Zagorskiej przez w Janowi Pawlakowi i masie spadkowej Rozalji Pałakowej o 28 zł z pn. odbędzie się w budynku tutejszym w trzech terminach, dnia 5 gruda 1881, 12 stycznia i 9 lutego 1882 przymusowa sprzedaż posiadłości p. d wyk hip 564 w Jaromiu położonej. Cena szacunkowa wynosi 448 zł a wadium 45 zł. Warunki i akt oszacowania są w sądzie do przejrzania. C. k. sąd powiatowy Ciszczów dnia 30 lipca 1881. (7411) E r k e n n i t n i e. Das f. f. Kreisgericht in Chrudim hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit Erkenntniffe vom 7 October 1881, 3. 10063, die Weiterverbreitung der „Parastyn“ Nr. 53 vom 1 October 1881 wegen des Artikels Sney-my zemske“ nach § 65 a St. G. verboten. Das f. f. Kreisgericht in Ung. Gradisch

hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntniffe vom 4 October 1881, 3. 7893, die Weiterverbreitung der Sieber „Kde cil jest nas?“, „Pochod. Vzhuru, brairi“, „Heslo sveta“, „Z dalnych luhu“, „Probuze-ni“, „Agitacni“, „Pozor“, „Delnicka Marsella sa“, „Jen dale“, „Ku predu“ und „Ferdinand Lassalle“ nach den §§ 65 und 302 St. G. verboten. Das f. f. Kreisgericht als Preßgericht in Leoben hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntniffe vom 9 October 1881, 3. 8172, die Weiterverbreitung der Nr 39 und 40 der in Budapest erscheinenden Zeitschrift: „Arbeiter-Wochen-Chronik“ vom 25 September und 2 October 1881 wegen des Artikels „Das moderne Eigentumrecht und die Zeichen des Verfalls“ nach den §§ 302 und 305 St. G. verboten. (6938) E r k e n n t n i s s e. Im Namen Seiner Majestät des Kaisers! Das f. f. Kreisgericht Korneuburg als Preßgericht hat über Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft ddo. 21 September 1881, 3. 5962, erkannt, das der Inhalt der in der Nr 29 enthaltenen Artikel mit der Ueberschrift „Zur Taktik der revolutionären Arbeiterpartei“, „Die Presse in Europa“, „Das Volkselend vor dem Ausbruche der französischen Revolution“ und nach dem die in Nr. 30 der Zeitschrift „Freiheit“ enthaltenen Artikel mit der Ueberschrift „An die Proletarier aller Länder“, „Vorläufiger Bericht über den vom 14-19 Juli 1881 in London stattgefundenen soc-rev Congreß“ den Thatbestand des Verbrechens des Hochverrathes nach § 58 lit. a, b und c St. G. begründe, und es wird nach § 493 St. P. D. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Druckschrift ausgesprochen. R. f. Kreisgericht Korneuburg, am 22 September 1881. Im Namen Seiner Majestät des Kaisers! Das f. f. Kreisgericht Ried als Preßgericht hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt des in der Nr. 74 der periodischen Druckschrift „Nieder Wochenblatt“ vom 24 September 1881, unter der Ueberschrift „Abgeordneter Klotzsch vor seinen Wählern“ veröffentlichten Artikels das Verbrechen der Störung der öffentlichen Ruhe nach § 65 a St. G. und das Vergehen gegen die öffentliche Ruhe und Ordnung nach § 300 St. G. begründe, und es wird demnach gemäß § 493 St. P. D. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Druckschrift ausgesprochen. R. f. Kreisgericht Ried, am 27 Sep. 1881. Das f. f. Kreisgericht als Preßgericht in Pilsen hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntniffe vom 11 September 1881, 3. 8188 Stf., die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Pilzenske listy“ Nr. 72 8 September 1881 wegen des Artikels „Epistoly k ceskym rodicum“ nach § 300 und 98 lit. b St. G. verboten.

(7585 2-3) **E d y k t.**

L. 47667. Ck. Sąd powiatowy m. d. s. I. we Lwowie zamianował adwokata dra Bliżńskiego kuratorem dla Władysława Langiewicza, którego miejsce pobytu nie jest sądowi znane, w sprawie egzekucyjnej Olgi hr. Borkowskiej przeciw niemu o 300 zł.

O tem zawiadamia się kuranda z poleceniem udzielenia potrzebnych wskazówek kuratorowi, lub doniesienia sądowi o ustanowieniu innego zastępcy.

Z c. k. Sądu pow. m. d. S. I. Lwów dnia 18 października 1881.

(7490 2-3) **E d y k t.**

L. 7862. Samborski c. k. Sąd obwodowy czyni wiadomości, iż celem zaspokojenia pretensyj gminy miasta Sambora w kwocie 1242 zł. 10 ct. a. w. z pn., odbędzie się w tutejszym sądzie dnia 15 grudnia 1881 o 10 godzinie rano przymusowa sprzedaż w drodze publicznej licytacji realności pod l. k. 96 d. 117 118 i 119 n. w dzielnicy Lwowskiej w Samborze położonej wedle dom. I. str. 89 n. 2 haer, spadkobierców Majera Wittmayera a własnej, pod następującymi warunkami.

1. Cenę wywołania stanowi cena szacunkowa 7690 zł. 24 ct., a wadyum 350 zł.

2. Rzeczona realność zostanie na powyższym terminie za jakąkolwiek cenę najwięcej ofiarującemu sprzedana.

3. Resztę warunków można przejrzeć w tusądowej registraturze.

O tej relicytacji zawiadamia się gminę miasta Sambora, spadkobierców Majera Wittmayera, a to nieletnich Gabryela, Basię i Jakóba Mehrerów na ręce ich opiekuna Nachmanna Mehrera, nieletniego Józefa Mehrera na ręce opiekuna dra Izydora Mehrera, dra H. nryka Mehrera, Maksa Mehrera, Adolfa Mehrera, Adeliny z Mehrerów Reischer, Deborah Horowitz, Eizika Ber Horowitz, Friede Menkes, L. Ję Mehrer, Chanę Disch, Esterę Steigelfest, nieletnich Beile, Gabryelę i Szymona Izaka dw. im. Dischow na ręce ich ojca Jakóba Dische, tudzież następujących wierzycieli hipotecznych Wilhelminę Perską, c. k. Prokuratorę skarbu we Lwowie, c. k. główny Urząd podatkowy w Samborze, tudzież niewiadomego z życia i miejsca pobytu Józefa Mehrera, względnie teoż spadkobierców i tych wszystkich, którzyby po 24 maja 1879 nabyli prawo rzeczowe na powyższej realności, lub którymby niniejsza uchwała albo weale nie, albo w należytym czasie doręczoną być nie mogła, na ręce ustanowionego kuratora adwokata dra Wołosiańskiego ze zastępstwem adwokata dr. Ehrlicha i przez edykta.

Sambor dnia 11 października 1881.

(7553 2 3) **E d y k t.**

L. 7239. C. k. sąd powiatowy w Szczercu uwiadamia nieobecnego z mijsa pobytu i życia nieznanego Karola Heimbergera, tudzież masę leżącą po Krystynie Majer zamężnej Heimbergerowi o 3 rat po 59 zł 80 ct. resztę kapitału 959 zł, celem likwidacji wierzytelności teje Krystynie Majer zamężnej Heimberger, że w sprawie egzekucyjnej c. k. uprz. w galie. ake. banku hipotecznego we Lwowie przeciw Karolowi Heimberger, a na cenę kupna realności pod l. 17 w Lindenfeldzie przeniesionej, wyznacza się termin w tutejszym sądzie na dzień 30 listopada 1881 o godzinie 9 rano, i że dla nieobecnego Karola Heimbergera ustanowiono Wilhelma Heimbergera z Lubiany, zaś dla leżącej masy po Krystynie Ma-

(7629 2-3) **Obwieszczenie licytacji.**

L. 24360. C. k. powiatowa Dyrekcya skarbu w Tarnopolu rozpisuje niniejszem licytację celem wydzierżawienia podatku konsumcyjnego:

a od rzezi bydła i wyrębywania mięsa opłacie tego podatku podlegającego;

b od wyszynku wina i moszczu winnego i owocowego;

na lata 1882, 1883 i 1884, a to albo na jeden rok, z milezącem odnowieniem na następny drugi i trzeci rok, mianowicie:

| L. porząd. | W okręgu dzierżawnym | kl. taryfy | Cena wywołania wynosi | | | | Licytacja odbędzie się w c. k. pow. Dyrekcji skarbu w Tarnopolu na dniu | | |
|------------|----------------------|------------|-----------------------|---------|-------|-----|---|-----|-----------------------------------|
| | | | od mięsa | od wina | razem | | | | |
| | | | zł. | ct. | zł. | ct. | zł. | ct. | |
| 1 | Brzeżany | II | 9160 | — | — | — | 9160 | — | 14 listopada 1881 przed południem |
| 2 | Kozłów | III | 1271 | 50 | 35 | 50 | 1307 | — | |
| 3 | Kozowa | III | 1600 | 12 | 77 | — | 1677 | 12 | 14 listopada 1881 po południu |
| 4 | Czortków | III | 2942 | — | 316 | — | 3258 | — | |
| 5 | Jagielnica | III | 2593 | 83 | 247 | 70 | 2841 | 53 | 15 listopada 1881 przed południem |
| 6 | Złotniki | III | 1517 | 97 | 60 | — | 1577 | 97 | |
| 7 | Tarnopol | I | 25800 | — | — | — | 25800 | — | 15 listopada 1881 po południu |

Wadyum wynosi 10% ceny wywołania, i ma być przy ustnej licytacji do rąk komisarza licytacyjnego złożone.

Pisemne oferty takież 10 procent wadyum zaopatrzone, można wnieść do godziny 5 po południu dnia terminu dotyczącej licytacji poprzedzającego, do naczelnika c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu.

Blizsze warunki licytacji i spisy miejscowości, do każdego pojedynczego okręgu dzierżawnego należących, można przejrzeć tutaj.

C. k. powiatowa Dyrekcya skarbu.

Tarnopol dnia 23 października 1881.

Gazeta Lwowska Nr. 250 z dnia 3 listopada 1881.

Jer zamężnej Heiberger ustanowiono Jakóba Reina z Lindenfeldu kuratorami, którym wezwania na ten termin i wszelkie dalsze uchwały w tej sprawie doręczane zostaną.

Wzywa się więc Karola Heimbergera i nieznanych spadkobierców Krystyny Majer zamężnej Heimberger aby a'bo sami na tym terminie stanęli, albo sądowi insz go zastępcę wskazali.

Szczerzec 29 września 1881.

(7638 2-3) **E d y k t.**

Zi 25906. Das l. l. Landesgericht in Krakau, hat auf Grund des § 62 der Konkurs-Ordnung die Eröffnung des Konkurses über das gesammte, wo immer befindliche bewegliche, und über das, in den Ländern, für welche die Konkursordnung vom 25 Dezember 1868 gilt, gelegene unbewegliche Vermögen des Moritz Ehrenzweig nicht protokolirten Lederhändlers in Biela bewilligt, den Hr. f. f. Bezirksrichter Pawłowicz in Biela zum Konkurskommissär und den Hr. Dr. Lazaruski Gerichtsdobvofaten in Biela zum einstweiligen Mass-Verwalter mit Substituierung des Hr. Rosner befielt.

Die Gläubiger werden aufgefordert in der auf den 16 November 1881 Vormittags 10 Uhr vor dem Konkurskommissär in Biela angeordneten Tagfagung unter Beibringung der zur Bescheinigung ihrer Ansprüche dienlichen Belege über die Bestätigung des einstweiligen bestellten Vermögens-Verwalters oder über die Ernennung eines anderen Mass-Verwalters und dessen Stellvertreters ihre Vorschläge zu erstatten und die Wahl des Gläubiger Ausschusses vorzunehmen.

Zerner werden alle diejenigen, welche gegen die gemeinschaftliche Krida-Masse einen Anspruch als Konkursgläubiger erheben wollen, aufgefordert, ihre Forderungen selbst, wenn ein Rechtsstreit darüber anhängig sein sollte bis 19 Dezember 1881 nach Vorchrift der Konkursordnung zur Vermeidung der, in derselben angeordneten Rechtsnachtheile zur Anmeldung und der hiezu auf den 11 Jänner 1882 Vormittags 10 Uhr in Biela vor dem Konkurs-Kommissär anberaumten Liquidirungs-Tagfahrt zur Liquidirung und zur Rangbestimmung zu bringen.

Den bei dieser Tagfahrt erscheinenden angemeldeten Gläubigern, steht das Recht zu durch ihre Wahl, an die Stelle des Mass-Verwalters seinen Stellvertreter und der Mitglieder des Gläubiger-Ausschusses, die bis dahin in Amte waren, andere Personen ihres Vertrauens und gültig zu berufen.

Diejenigen Gläubiger, welche nicht in Biela oder in dessen Nähe wohnen, haben in der Anmeldung einen hierorts wohnhaften Bevollmächtigten zur Empfangnahme der Zustellungen namhaft zu machen, widrigens über Antrag des Konkurs-Kommissärs für dieselben, auf deren Gefahr und Kosten ein Curator bestellt werden wird.

Die weiteren Veröffentlichungen im Laufe dieser Konkurs-Verhandlung werden durch das Amtsblatt der "Gazeta Lwowska" erfolgen.

Die Liquidirungs-Tagfahrt wird zugleich als Vergleichs-Tagfahrt festgesetzt Krakau am 26 Oktober 1881.

(7640 2-3) **K o n k u r s.**

L. 2382. Celem obsadzenia posady lekarza więziennego przy tutejszym c. k. sądzie obwodowym z wynagrodzeniem w rocznej kwocie 250 zł. w. a., a nadto za pełnienie obowiązków chirurga z rocznem wynagrodzeniem w kwocie 62 zł. 50 ct. w. a., rozpisyje się konkurs.

Ubiegający się o tę posadę wniosą swoje podania należyście udokumentowane w 14tu dniach od trzeciego ogłoszenia niniejszego konkursu w urzędowej gazecie lwowskiej do Przewidyumu tutejszego c. k. sądu obwodowego. Rzeszów dnia 28 października 1881.

(7648 2-3) **E d y k t.**

L. 4301. W dniu 22go listopada 1881 o godzinie 10tej rano odbędzie się przymusowa sprzedaż realności pod l. k. 44 w Woli Wadowskiej położonej, Michała i Apolonii Zielinskiich własnej, na rzecz zakładu kredytowego włościańskiego w kwocie 147 zł. z pn, a to pod warunkami uchwałą z dnia 5 marca 1881 l. 352 dozwolonymi.

C. k. Sąd powiatowy Radomysł 18 sierpnia 1881.

(7679 2-3) **Obwieszczenie.**

L. 4265. Na dniu 31 października 1881 odbyło się 47 losowanie obligacyj funduszu indm. Wielkiego księstwa krakowskiego i Galicyi zachodniej, tudzież 48 losowanie obligacyj funduszu indm. Galicyi wschodniej.

Do tego losowania przeznaczona została podług planu amortyzacyjnego kwota, a to z funduszu indm.

Wielkiego księstwa krakowskiego 43.000 zł. Galicyi zachodniej 403.000 zł. a Galicyi wschodniej 767.000 zł. razem 1.218.000 zł. Mk. czyli 1.278.900 zł. w. a.

Wylosowane na dniu 31 października 1881 obliya ye wszystkich trzech funduszu, jakoteż obligacye poprzednio wylosowane i jeszcze nie wykupione nareszcie obligacye, przy których zanotowane są zastrzeżenia z powodu straty lub amortyzacji obejmuje obwieszczenie dołączone jako dodatek do Gazety lwowskiej.

Co się niniejszem podaje do powszechnej wiadomości.

Z c. k. Namiestnictwa jako Dyrekcji funduszu indm.

Lwów dnia 31 października 1881.

(7662 2-3) **O g ł o s z e n i e.**

L. 24. Wierzycieli masy rozbirowej B. Weintrauba wzywa się ażeby się 4 listopada 1881 o godzinie 10tej przed południem, celem przyznania honorarium zarządcy teje masy u mnie w budynku sądu obwodowego zgłosili. Tarnów dnia 16 października 1881.

Komisarz konkursowy

(7653 2-3) **E d y k t.**

L. 6676. C. k. sąd obwodowy w Przemyśle ogłasza, że celem ściągnięcia wierzytelności Dreśli Müller w kwocie 457 zł. 55 ct. w. a. z pn. odbędzie się w trzech terminach, a to na dniu 28 listop. ad, 29 grudnia 1881 i 26 stycznia 1882 publiczna przymusowa sprzedaż realności pod l. k. 105.357 na Zasaniu w Przemyśle położonej, dłużnika Dmytra i Maryi Lewickich własnej w tutejszym sądzie obwodowym.

Cenę wywołania stanowi wartość tej realności w ilości 2420 zł. 37 ct. w. a.

Wadyum wynosi 240 zł. w. a. w gotówce, albo w książeczkach kasy oszczędności miasta Przemyśla.

Resztę warunków licytacyjnych, tudzież protokół zastawniczego opisanie i oszacowania realności w sądowej registraturze przejrzeć można.

Przemyśl 31 sierpnia 1881.

(7674 2-3) **Obwieszczenie**

L. 5391. C. k. sąd powiatowy w Kozowie podaje do wiadomości, że na prośbę egzekucyjną popierającą Hill'a Weinstoka i wywalczony h przez teoż wierzytelności w sumie 80 zł w a. z przyn. przymusowa sprzedaż realności egzekuta Wasyla Basaraby w Krasnym wedle wyk. hip. 1 20, ciało tabularne stanowiąca w drodze przymusowej publicznej licytacji w terminach dnia 23 listopada, 23 grudnia 1881 i 25 stycznia 1882, każdym razem o godzinie 9 przed południem tu w c. k. sądzie powiatowym przedsięwzięta będzie.

Cena wywołania stanowi cenę szacunkową tej realności w sumie 175 zł. w. a.

Każdy chęć kupienia mający winien jest do rąk c. k. komisji licytacyjnej złożyć w gotówce.

Wadyum 17 zł. 50 ct. w. a., a reszta warunków licytacyjnych może być każdego czasu w zwykłych urzędnych godzinach tu w registraturze sądowej przjrane.

C. k. sąd powiatowy.

Kozowa 30 września 1881.

(7676 2-3) **Obwieszczenie.**

L. 7003 C. k. sąd powiatowy w Kozowie podaje do wiadomości, że na prośbę egzekucyjną popierającą Iry Stolzenberga i zaspokojenie wywalczonej wierzytelności 103 zł. w. a. z pn. realność nieobjętej masy śp. Pańka Bojka przez kuratora Semka Woźniaka z Słobódki zastąpiona w Słobódecie pod l. D. 117 wedle wykazu hip 1 44, ciało tabularne stanowiąca w drodze publicznej licytacji w terminach 23 listopada, 23 grudnia 1881 i 25 stycznia 1882 tu w c. k. sądzie powiatowym, każdym razem o godzinie 9 przed południem sprzed na będzie.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkową tej realności 405 zł. w. a.

Każdy chęć kupienia mający winien jest do rąk c. k. komisji licytacyjnej złożyć w gotówce wadyum 40 zł. 50 ct. w. a., a reszta warunków licytacyjnych może być

każdego czasu w zwykłych urzędowych godzinach w c. k. sądowej registraturze.

C. k. sąd powiatowy przejrane. Kolbuszowa 12 października 1881.

7673 2-3) **E d y k t.**

L. 4744. W sprawie Wysokiego c. k. skarbu przeciw Majerowi Gartenberg pto. 2 zł. 85 ct. etc. odbędzie się publiczna przymusowa sprzedaż realności pod l. k. 7 w Podberezu położonej, ciała tabularnego nie stanowiącej dnia 14 listopada, 16 grudnia 1881 i 20 stycznia 1882, każdym razem o godzinie 10 rano w tutejszym sądzie.

Cena wywołania 170 zł.

Wadyum 10 pr.

Resztę warunków licytacyjnych można przejrzeć w aktach.

C. k. sąd powiatowy.

Bolechów 30 czerwca 1881.

(7675 2-3) **Obwieszczenie.**

L. 6869. C. k. sąd powiatowy w Kozowie podaje do wiadomości na podaną prośbę egzekucyjną prowadzącej dyrekcji zakładu kredytowego włościańskiego i zaspokojenie 6 rat z pożyczki po 12 zł. w. a. oraz resztującego kapitału 151 zł. 98 ct. w. a. z 9 pr. od 7 października 1879 realność egzekutów Hnata i Magdaleny mał. Turdów w Wybudowie pod Nr. D. 28 Nr. rep. 15 zastawnie opisaną dotąd ciała tabularnego niestanowiącą w drodze przymusowej licytacji, w terminach 23 listopada, 23 grudnia 1881 i 25 stycznia 1882 każdym razem o godzinie 9 rano tu w c. k. sądzie powiatowym sprzedana będzie.

Cena wywołania stanowi cenę szacunkową w kwocie 350 zł. w. a.

Każdy chęć kupienia mający winien jest złożyć do rąk komisji licytacyjnej wadyum gotówką w kwocie 35 zł. w. a.

Reszta warunków licytacyjnych może być każdego czasu w zwykłych urzędowych godzinach tu w registraturze przejrzana.

C. k. sąd powiatowy.

Kozowa 30 września 1881.

(7555 2-3) **E d y k t.**

L. 8741. Sokalski c. k. sąd powiatowy wyznaczył w celu wydobycia wierzytelności Iwana Pawluka w ilości 105 zł. w. a. z pn. przymusowy jawny przetarg należący do dłużnika Matwija Kowalczuka realności pod l. spis/sub. p. 61 ciała hipotecznego niestanowiącej z 600 kwadr. sążni gruntu i zabudowa gospodarzych składającej się, na 260 zł. ocenionej na dzień 24 stycznia, 23 lutego i 23 marca 1882 zawsze o godzinie 10 przed południem w gmachu sądowym.

Poręczne 26 zł.

W pierwszym i drugim terminie nabyć można realność tę tylko za cenę wyższą lub nie niższą od ceny szacunkowej, w trzecim zaś nawet poniżej ceny tej.

Resztę warunków, tudzież protokoły opisanie i ocenienia realności tej przejrzeć można w registraturze sądu tegoż.

Sokal dnia 21 sierpnia 1881.

(7582 1-3) **E d y k t.**

L. 45832. C. k. Sąd handlowy we Lwowie, oznajmia nieobecnemu B. (Berlowi) Zahl-deszter, że przeciw niemu zost. d. dnia 14 października 1881 do l. 45832 na rzecz Izaka Nissona Karl wydany nakaz zapłaty sumy wekslowej 65 zł. 42 ct. z pn.

Gdy miejsce pobytu B. (Berla) Zahl-deszter nie jest wiadome, ustanowiono dla ni go kuratorem adwokata dra O. Standa, a tegoż zastępcą adwokata dra Schaff. i wspomniany nakaz zapłaty mianowanemu kuratorowi doręczony zostaje.

Wzywa się zatem p. B. (Berla) Zahl-deszter aby ustanowionemu kuratorowi służąca do swojej obrony środki dostarczył lub innego zastępcę sobie obrał, gdyż iaczej ze zaniebdania wyniknąć mogące następstwa szkodliwe sam sobie przypisze.

Lwów dnia 22 października 1881

(7570 1-3) **E d y k t.**

L. 13177. C. k. Sąd obwodowy Tarnowski, podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie wierzytelności wekslowej Julii Zbydniewskiej w kwocie 1000 zł. w a. z pn. dozwolono sprzedaż egzekucyjną dóbr Pleśna i Rychwałd do Adama Dębickiego należących, a gdy uchwałą tus. z dnia 28 lipca 1 81 l. 8079 egzekucyjna sprzedaż tych dóbr w skutek odezwy c. k. sądu krajowego we Lwowie z dnia 11 czerwca 1881 l. 25633 celem zaspokojenia wierzytelności c. k. uprz. galic. akecy Banku hipotecznego we Lwowie w kwotę h 580 zł. z pn i 580 z pn., już rozpisa została, na extenzyje sprzedaży tych dóbr, także celem wydobycia wierzytelności wekslowej w kwocie 1000 zł. z pn. Tarnów dnia 20 października 1881.

(7664 1-3) **E d y k t.**

L. 4952. W dniu 22 listopada 1881 o godzinie 10 rano przeprowadzona będzie w tut. sądzie przymusowa sprzedaż realności pod lk. 60 i 31/58 w Łętanach położonych w sprawie Towarzystwa Zaliczkowego w Krośnie pw. Tomaszowi Michałowi Czekalskim pto. 400 zł. z pn. oinośnie do ts. edyktu z dnia 11 maj. 1880 l. 1851 ogłoszonego w Nr. 2, 3, 4/81 z tą zmianą że rzeczone realności na powyższym terminie także niżej ceny szacunkowej najwięcej ofiarującemu sprzedane będą

Krosno 20 września 1881.

(7502 3-3) **E d y k t.**

L. 6256. C. k. Sąd powiatowy w Busku zawiadania niniejszem nieobjęta masę spadkową po ś. p. Antonim Diakowskim, a względnie tegoż z życia i miejsca pobytu niewiadomych prawonabywców, tudzież niewiadomych z życia i miejsca pobytu Tadeusza i Felicyi Diakowskich i Agnieszki z Diakowskich Seligdowiczowej, ze na prośbę Herscha i Mali Zeugerów pod dnem 15 listopada 1880 do l. 8110 do tutejszego sądu wniesioną na podstawie dekretu przyznania spadku po ś. p. Stefanie Diakowskiu przez e. k. sąd powiatowy w Olesku pod dnem 8 czerwca 1867 do l. 2570 wydanego, pełnomocnictwa z daty Kraków 26 lutego 1865 przez Tadeusza Diakowskiego i pełnomocnictwa z daty Hrehorów 11 maja 1869 przez Felicyę Diakowską i Agnieszkę z Diakowskich Leligdowiczową na osobę Antoniego Diakowskiego wystawionego kontraktu kupna i sprzedaży z daty Zurawno 11 maja 1869 między Antonim Diakowskim, imieniem własnym, tudzież Tadeusza i Felicyi Diakowskich i Agnieszki z Diakowskich Leligdowiczowej jako kupującym a Jakubem Reichem jako kupującym za artego kontraktu kupna i sprzedaży z daty Busk 15 lutego 1871 między Jakubem Reichem jako sprzedającym, a Herschem i Malą Zeugerami jako kupującymi zawartego, i wreszcie deklaracyi z zezwoleniem na wpis przez Jakóba Reicha na rzecz Herscha i Mali Zeugerów wydanej, z daty Busk 20 października 1880, do księgi i dokumentów tom V. str. 397 do 404 wpisanych, tusąd. uchwała z dnia 15 listopada 1880 do l. 8110 wpis prawa własności do realności w Busku na zgnitej grobli pod nr 40146 położonych przedtem wedle księgi głównej dla miasta Buska t m l. str. 115 i 116 n. 2 wt. Stefana i Agnieszki Diakowskich własnych, na rzecz Herscha i Mali małżonków Zeugerów dozwolono i takowy w księdze głównej dla miasta Buska tom III. str. 124 i 125 n. 3 w t. uskutecznił, i że dla nich w sprawie tej Friedmann negocjant z Buska, kuratorem ad actum niniejszem ustanowiony zostaje, i że mu sąd tutejszy równocześnie przeznaczane dla nich powyżej powołane uchwały hipoteczne doręcza wyrażając urzędowo, aby mu w terminie prawem przepisany swe informacyi udzielił albo innego prawnego zastępcę sobie obrali, gdyż inaczej skutki sami sobie przypisać będą musieli.

Z e. k. Sądu obwodowego. Busk dnia 16 września 1881 (7621 3-3) **L. 1149)**

Ogłoszenie konkursu.

Przy tutejszej e. k. Dyrekcji Policji jest do obsadzenia posada dozorczy więziów policyjnych z płacą rocznych 260 zł. z dodatkiem aktywalnym 25% tudzież dodatkiem na ponieszkanie w kwocie rocznych 30 złr. lub wolnem mieszkaniem w aresztach policyjnych, tudzież ubiorem służbowym w naturze.

Ubiegający się o tę posadę, która w myśl ustawy z dnia 19 kwietnia 1872 l. 60 D. p. p. zastrzeżoną jest wysłużonym podoficerom, mają wnieść swe podania jeżeli niezostają w żadnym stosunku służbowym bezpośrednio w przeciwnym zaś razie za pośrednictwem prełożonej swej władzy do Prezydium e. k. Dyrekcji policji po dzień 10 grudnia 1881.

Z Prezydium e. k. Dyrekcji Policji Lwów dnia 26 października 1881. (7618 3-3) **L. 51342)**

Ogłoszenie konkursu.

Celem nadania stypendium z fundacyi imienia śp. Honoraty Tehórnickiej o rocznych 100 zł. w. a., ogłasza się niniejszem konkurs. Wsparcie to, które zakazuje od 2go półroczu r. b. przeznaczone jest dla dziewcząt wyznania chrześciańskiego, które ukończyły siódmy rok życia a szesnastego nie przekroczyły, pochodzą z rodziców niezamożnych, a pobierają nauki w szkołach publicznych lub prywatnych we Lwowie.

Pierwszeństwo przed innemi mają córki urzędników galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego, a pomiędzy temi sieroty. Prawo rozdawnictwa służy Wej Emili z Polikarpoffów Tehórnickiej.

Kandydatki o stypendium powyższe, mają wnieść podania do Wydziału krajowego najpóźniej do 15 listopada b. r. a to za pośrednictwem zakładu, do którego na nauki uczęszczają i załączyć dowody uprawniające je do korzystania z powyższego stypendium, a w szczególności metrykę chrztu, świadectwo ubóstwa, tudzież świadectwa szkolne. Z Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi i Wiel. Ks. Krakowskiego. We Lwowie dnia 17 października 1881. (7617 3-3) **L. 50957)**

Ogłoszenie konkursu

Celem nadania stypendium z fundacyi śp. Filipa Wiktora 2 im. Obniskiego, o rocznych 460 zł. w. a., ogłasza się niniejszem konkurs.

O stypendium to ubiegać się mogą młodzieńcy narodowości polskiej i szacheckiego pochodzenia, którzy oddają się nauce prawa i administracyi w Uniwersytecie lwowskim lub krakowskim i wykazują się dobreimi wiadectwami z postępu w naukach

Kandydaci winni wnieść podania swoje za pośrednictwem Wydziału uniwersyteckiego, którego są uczniami, do Wydziału krajowego najpóźniej do 15 listopada b. r. i załączyć metrykę chrztu, świadectwo z egzamina dojrzałości, tudzież wszystkie świadectwa o postępach w naukach, w ciągu studyów uniwersyteckich, a w szczególności świadectwa z ostatniego półroczu szkolnego. Z Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi i Wiel. Ks. Krakowskiego.

We Lwowie dnia 15 października 1881. (7507 3-3) **E d y k t.**

L. 11154. Luizie Wirth, z miejsca pobytu niewiadomą, powiadamia się, że na żądanie Walentego Metz celem zaspokojenia sumy wekslowej 100 zł. w. a. z pn., dozwolono uchwałą z dnia dzisiejszego l. 11154 egzekucyjne ocenienie realności pod l. top. 1489 w Dolinie położonej, Jerzego i Luizy Wirth własnej, i egzekucyjną sekwestrację dochodów tej realności, że Luizie Wirth na jej niebezpieczeństwo i koszt ustanawia się kuratorem dra Witza, z substytucją dra Budzynowskiego, adwokatów z Sambora, że do obrony swych praw, ustanowionemu kuratorowi środki obrony dostarczyć lub innego pełnomocnika sądowi przedstawić ma.

Od e. k. Sądu obwodowego Sambor dnia 21 września 1881. (7506 3-3) **E d y k t.**

L. 9575. C. k. Sąd obwodowy w Przemyslu uwiadamia niezgodzonych dotąd i z życia ani z osoby, ani z miejsca pobytu nie znanych spadkobierców śp. Anny z Sozańskich Kopystyńskiej, tudzież spadkobierców ich, z imienia, życia i miejsca pobytu nieznaną, że przeciw nim o uznanie za zgaste praw pozwanych do spadku po śp. Elżbiecie i Janie Sozańskich zastrzeżonych, Leonard Kopystyński i inni pozw wytoczyli, naco uchwałą z dnia dzisiejszego do l. 9575 pozwany wniesienie pisemnej obrony do 90 dni polecono.

Oraz postanowił sąd dla tych pozwanych kuratora w osobie pana adwokata dr. Skórskiego z zastępstwem pana adwokata dr. Ozajkowskiego i poleca pozwany, ażeby co do swej obrony z kuratorem się porozumieli lub innego pełnomocnika sądowi wezas przedstawili, inaczej skutki zaniedbania sami sobie przypisać będą musieli.

Przemysl dnia 31 sierpnia 1881. (7632 3-3) **L. 20597)**

Ogłoszenie licytacyi.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż celem wydzierzawienia stacji mytniczej w Wojsciu na głównym gościńcu Wiedeńskim z prawem poboru myta drogowego za 8 lilmetrów i myta mostowego wedle III klasy od 1 stycznia 1882 na rok 1882 lub i 1883 albo i na 1884 odbędzie się w e. k. pow. Dyrekcji skarbu w Tarnowie na dnia 16go listopada 1881 publiczna licytacya usna, a to pod temi samemi warunkami, jakie postanowione zostały reskryptem wys. e. k. krajowej Dyrekcji skarbu z 9 sierpnia 1881 l. 36773.

Cena wywołania za tę rogatkę wynosi kwotę 4466 zł. rocznie.

Pisemne oferty należy wnieść do e. k. powiatowej Dyrekcji skarbu w Tarnowie najdalej na dniu 15 listopada 1881 do 2giej godziny po południu, które zaopatrzone być mają poręczym, wynoszącym szóstą część ceny wywołania to jest kwotę 745 zł. i stemplem na 50 centów

Bliższe warunki licytacyi m. zna przejrzyć w e. k. powiatowej Dyrekcji skarbu w Tarnowie.

C. k. powiatowa Dyrekcja skarbu Tarnów dnia 28 października 1881. (7622 3-3) **E d y k t.**

L. 23679. C. k. Sąd powiatowy w Drohobyczu niniejszem wiadomo czyni, iż celem ściągnięcia pretensyi Towarzystwa zalickowskiego w Drohobyczu stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniezoną poręką w kwocie 52 zł. w. a. odbędzie się w sądzie tutejszym w dniach 15 listopada, 15 grudnia 1881 i 19 stycznia 1882 o godzinie 9tej rano egzekucyjna publiczna sprzedaż realności pod lk. 345 w Drohobyczu Piotra Koszyckiego własnej, ciała tabularnego niestanowiącej.

Realność na pierwszym i drugim terminie tylko za, na trzecim także poniżej ceny szacunkowej sprzedażą zostanie.

Cena wywołania wynosi 500 zł.

Wadyum 50 zł. Protokół opisania powyższej realności, akt oszacowania, i bliższe warunki licytacyjne przejrzyć można w ts. registrarze.

Z e. k. Sądu powiatowego. Drohobycz 6 października 1881. (7598 3-3) **E d y k t.**

L. 24337. C. k. Sąd krajowy zawiadania niniejszem nieciadomego z miejsca pobytu Piotra Bobę, że Paweł Ludwik Zga im. Zalarski wniósł przeciw niemu pozew wekslowy o zapłacenie 275 zł. w. a., wskutek którego pod dnem dzisiejszym nakaz zapłaty wydano i takowy ustanowionemu dla Piotra Boby kuratorowi w osobie dra Władysława Wilkosza adwokata w Krakowie z substytucją dra Pi-niązka adwokata w Krakowie, doręczono

Poleca się zatem Piotrowi Bobie, aby ustanowionemu dlań kuratorowi, z którym

proces wedle prawa wekslowego przeprowadzonym będzie, potrz. bnych środków prawnych do obrony udzielił, lub w razie obrania sobie innego zastępcy, o tem tut. e. k. sądowi doniósł, gdyż inaczej skutki z zaniedbania wyniknąć mogące, sam sobie przypisaćby musiał.

Kraków 7 października 1881. (7388 3-3) **E d y k t.**

3l. 19492. Vom krafauer k. k. Landesgericht wird Behufs Befriedigung des der k. k. priv. österreichisch. Hypothekbank in Wien gehörigen Betrages von 2723 fl. 47 kr. 5 W. samnt 6% Zinsen seit 1 November 1879 und den auf 30 fl. 60 fr. 5 W. bestimmten Exekutionskosten die exekutive Feilbietung der im Krafau Stadtheil l. Nr. 25 (früher Nr. 354 Gmde III) gelegenen, laut Hauptbuch Gmde III. vol. nov. 3 pag. 583 n. her 5 der Soanna Grossmann gehörigen Realität unter nachstehenden Bedingungen bewilligt:

- 1. Die Feilbietung wird beim krafauer k. k. Landesgerichte in drei Terminen d. i. am 20 Dezember 1881, 24 Jänner 1882 und 21 Februar 1882 jedesmal um 10 Uhr Vormittags vorgenommen.
- 2. Die Realität wird um den Betrag pr. 11608 fl. ausgerufen und weder bei dem ersten noch bei dem zweiten, wol aber bei dritten Termine auch unter demselben hintangegeben.
- 3. Die Licitanten haben vor Beginn der Feilbietung, resp. vor ihrem Eintritte als Mitbieter ein Badium von 1160 fl. in Baarem oder in Einlagbüchern der krafauer oder öfter. Sparrassen, oder in zur Prüfifizierung von Papiellgeldern geeigneten Werthpapieren zum Course des Erlagstages zu Händen des Herrn Feilbietungscommissärs zu erlegen; jedoch sind hievon das k. k. Herar und die demselben gleichgestellten Fonds befreit.

Die übrigen Licitationsbedingungen sowie der Tabularvertrag können in der Registratur eingesehen werden.

Krakau, am 7 October 1881. (7595 3-3) **Ogłoszenie.**

L. 3214. C. k. Sąd powiatowy w Zabłotowie podaje d. wiadomości, że w sprawie Zakładu kredytowego włościańsk. przeciw Iwanowi Turabossowi pto 150 zł., na dniu 24 listopada, 27 grudnia 1881 i na dniu 27 stycznia 1882 w sądzie, każdym razem o 10 godzinie przed południem, odbędzie się publiczna licytacya realności wiejskiej Iwana Turabossy własnej, ciała tabularnego niestanowiącej w Roznowie pod l. 575, powiatu politycznego Sniatyn, położonej na 600 zł. oszacowanej, a to w pierwszych dwóch terminach najmniej za cenę szacunkową, na trzecim także niżej ceny. Akt opisania, oszacowania i dalsze warunki licytacyi są w registrarze do przejrzenia.

Wadyum wynosi 60 zł. a w., kuratorem niewiadomych wierzyteli z prawem nadzastawu dr. Dembiński.

Zabłotów dnia 20 czerwca 1881. (7581 3-3) **E d y k t.**

L. 44384. C. k. Sąd krajowy we Lwowie zawiadania z życia i miejsca pobytu niewiadomego Izaaka Leona Kolische a, iż Chaim Ozyasz dw. im. Freundlich, Elias Stroh i Estera Keller ur. Freundlich wnieśli do tegoż sądu prośbę o wyznaczenie terminu do wykazania, że utkuteczniona wedle instr. 170 p. 312 n. 17 pod l. 17851/851 na podstawie weksłów przez Hirscha i Freyde Beiser akceptowanych a to 1 ddt. Grodek 31 maja 1847 2 dt. Janów 9 grudnia 1847 na rzecz Izaaka Leona Kolischer a renotacya sum 580 zł. mk. i 115 zł. mk. w stanie biernym praw dom 99 p. 393 n. 103 on. na połowie realności pod n. 181³/₄ dla Hirscha Beisera hipotekowanych, posiadania i użytkowania domu pod n. 181³/₄ przez przeciąg dwóch lat pod warunkami w powołanej pozycyi n. 103 on. wyszczególnionemi, jest usprawiedliwioną, lub termin do usprawiedliwienia został zastrzeżony a to pod warunkiem wykreślenia tejz. renotacyi i że w myśl tejz. prośby termin na dzień 22 listopada 1881 o godzinie 11 przed południem w sali rozpraw wyzna z pozostałą o odnośną uchwałą do rąk równocześnie ustanowionego kuratora adwokata p. dra Goldberga. Wzywa się tedy Izaaka Leona Kolischer a aby na terminie tym albo sam stanął albo ustanowionemu kuratorowi potrzebne środki dowodowe dostarczył lub wreszcie innego zastępcę swego sądowi wskazał, gdyż skutki z zaniedbania tego wyniknąć sam sobie przypisze.

Z e. k. Sądu krajowego. Lwów dnia 15 października 1881. (7596 3-3) **Ogłoszenie.**

L. 3215. C. k. Sąd pow. w Zabłotowie podaje d. wiadomości, że w sprawie Zakładu kredytowego włościańskiego, przeciw Prokopowi i Hachowi Guszułom pto 100 zł., na dniu 24 listopada, 27 grudnia 1881 i 27 stycznia 1882 w sądzie, każdym razem o godz. 10 przed południem, odbędzie się publiczna licytacya realności wiejskiej Prokopa i Hacha Guszuł własnej, ciała tabularnego nie stanowiącej, w Roznowie pod l. 198, powiatu politycznego Sniatyn, położonej na 500 zł. a w. oszacowanej, a to w pierwszych dwóch terminach najmnej za cenę szacunkową, na trzecim także niżej ceny. Akt opisania, oszacowania i dalsze warunki licytacyi są w registrarze do przejrzenia.

wania i dalsze warunki licytacyi są w registrarze do przejrzenia.

Wadyum wynosi 50 zł. a. w., kuratorem niewiadomych wierzyteli z prawem nadzastawu dr. Dembiński.

Zabłotów dnia 20 czerwca 1881. (7631 3-3) **Konkurs** L. 1763. Na posadę nauczycielki szkoły 4 klasowej dziewcząt w Oświęcimie z płacą 450 zł. Podania z dokumentami i wykazem służbowym wnieść należy za pośrednictwem prełożonej władzy do 8 grudnia b. r.

Z e. k. Rady szkolnej okręgowej. Wadowice dnia 25 października 1881. (7580 3-3) **E d y k t.**

L. 44137. C. k. Sąd krajowy we Lwowie ogłasza, że Antoni Bogdanowicz wniósł dnia 30 lipca 1881 l. 34371 przeciw Maciejowi Szandra pozew o uznanie i zainstalowanie go za właściciela realności pod Nr. 194¹/₄ we Lwowie na który pozew wyznaczono t rmin 90 dniowy do wnieścia pisemnej obrony.

Gdy miejsce pobytu pozwanego Macieja Szandra względnie jego spadkobierców lub prawonabywców nie jest wiadomem ustanowiono dlań kuratorem adw. Dr. Franciszka Smolkę, a t goż zastępcą adw. Dra. Feliksa Smiałowski-go. Wzywa się zatem Macieja Szandra względnie, jego nieznanych spadkobierców lub prawonabywców aby do swojej obrony służące środki ustanowionemu kuratorowi dostarczyli lub też inn go zastępcę sobie obrali i t goż sądowi wskazał, gdyż inaczej ze zaniedbania wyniknąć mogące następstwa szkodliwe sami sobie przypiszą.

Lwów dnia 15 października 1881. (7593 3-3) **Ogłoszenie.**

L. 2398. C. k. Sąd powiatowy w Zabłotowie podaje do wiadomości, że w sprawie Zakładu kredytowego włościańsk. przeciw Ostafijowi Gulukowi pto 200 zł., na dniu 24 listopada, 27 grudnia 1881 i na dniu 27 stycznia 1882 w sądzie, każdym razem o godz. 10 przed południem, odbędzie się publiczna licytacya realności wiejskiej Ostafija Guluka własnej, ciała tabularnego nie stanowiącej, w Roznowie pod l. 320 powiatu politycznego Sniatyn położonej, na 400 zł. oszacowanej a to w pierwszych dwóch terminach najmniej za cenę szacunkową, na trzecim także niżej ceny. Akt opisania, oszacowania i dalsze warunki licytacyi są w registrarze do przejrzenia.

Wadyum wynosi 40 zł. a. w., kuratorem niewiadomych wierzyteli z prawem nadzastawu dr. Dembiński.

Zabłotów dnia 20 czerwca 1881. (7594 3-3) **Ogłoszenie.**

L. 2399. C. k. Sąd pow. w Zabłotowie podaje do wiadomości, że w sprawie Zakładu kredytowego włościańskiego przeciw Iwanowi Radysz z Michała pto. 100 zł. — et. w. a. na dniu 18 listopada 1881 20 grudnia 1881 i 20 stycznia 1882 w sądzie, każdym razem o godzinie 10 przed południem, odbędzie się publiczna licytacya realności wiejskiej Iwana Radysza z Michała własnej, ciała tabularnego nie stanowiącej, w Roznowie pod l. 246 powiatu politycznego Sniatyn położonej, na 150 zł. — et. w. a. oszacowanej, a to w pierwszych terminach najmniej za cenę szacunkową, na trzecim także niżej ceny.

Akt opisania, oszacowanie i dalsze warunki licytacyi są w registrarze do przejrzenia. Wadyum wynosi 15 zł. — et. w. a. Kuratorem niewiadomych wierzyteli z prawem nadzastawu Dr. Dembiński.

Zabłotów dnia 20 czerwca 1881. (7590) **Ogłoszenie.**

L. 77. Komisya hipoteczna e. k. sądu powiatowego w Wiśniczu zawiadania, iż dochodzenia miejscowe celem założenia księgi gruntowej dla gminy katastralnej „Kobylec“ dnia 3 listopada 1881 rozpoczyna.

Bliższe szczegóły zawierają ogłoszenia w urzędach gminnych.

Wiśnicz dnia 26 października 1881. (7634) **Obwieszczenie.**

L. 24786. C. k. Sąd krajowy karny jako sąd drukowny, na wniosek e. k. Prokuratoryi Państwa orzekł w myśl §§. 486 i 493. p. k.

1) że artykuł w N. 243 czasopisma „Czas“ z dnia 23 października 1881 pod napisem: Petersburg 20 października b. r. umieszczony, zawiera w sobie istotę czynu zbrodni zaburzenia spokoju publicznego z §. 66 kk.

2) że konfiskata tego czasopisma, uznaje się za usprawiedliwioną;

3) że dalsze rozpowszechnienie tego artykułu, zostaje zabronionem;

4) że nakład skonfiskowanego Nr. ma być zniszczonym.

C. k. Sąd krajowy karny Kraków d. 28 października 1881. (7613) **Ogłoszenie.**

L. 45630. C. k. Sąd krajowy jako handlowy we Lwowie, ogłasza niniejszem, że firma „Mendel Penzias“ p wownaria we Lwowie, w rejestr handlowy dla firm pojedynczych, dnia 12 października wpisaną została, i przy niej uwidoczniono, że właściciel tej firmy Mendel Penzias takową swem imieniem i nazwiskiem podpisywać będzie. Lwów 15 października 1881.

B) Obligacye Lit. A.

B) Schulderschreibungen Lit. A.

| № | Kwota kapitulu zlr. | Termin wypłaty dnia 1go | | | № | Kwota kapitulu zlr. | Termin wypłaty dnia 1go | | | № | Kwota kapitulu zlr. | Termin wypłaty dnia 1go | | | № | Kwota kapitulu zlr. | Termin wypłaty dnia 1go | | |
|------|-----------------------|------------------------------|-------|------|------|-----------------------|------------------------------|-------|------|------|-----------------------|------------------------------|-------|------|------|-----------------------|------------------------------|-------|------|
| | Kapitał-Betrag Gulden | Rückzahlungs-Termin den 1ten | | | | Kapitał-Betrag Gulden | Rückzahlungs-Termin den 1ten | | | | Kapitał-Betrag Gulden | Rückzahlungs-Termin den 1ten | | | | Kapitał-Betrag Gulden | Rückzahlungs-Termin den 1ten | | |
| 386 | 660 | List. | Novb. | 1881 | 3375 | 1000 | List. | Novb. | 1881 | 5187 | 430 | List. | Novb. | 1881 | 6228 | 100 | List. | Novb. | 1881 |
| 488 | 4750 | " | " | " | 3433 | 500 | Maja | Mai | " | 5228 | 4660 | " | " | " | 6233 | 50 | " | " | " |
| 636 | 8220 | " | " | " | 3652 | 250 | List. | Novb. | " | 5422 | 200 | Maja | Mai | 1880 | 6235 | 8900 | " | " | " |
| 752 | 1970 | " | " | " | 3690 | 50 | " | " | " | 5496 | 300 | List. | Novb. | 1881 | 6245 | 200 | " | " | " |
| 826 | 5030 | " | " | " | 3725 | 100 | " | " | " | 5529 | 150 | " | " | " | 6295 | 50 | " | " | " |
| 996 | 8550 | " | " | " | 3859 | 1050 | " | " | " | 5531 | 100 | " | " | 1880 | 6296 | 300 | " | " | " |
| 1006 | 50 | Maja | Mai | 1875 | 3916 | 150 | " | " | " | 5563 | 50 | " | " | 1879 | 6301 | 50 | " | " | 1879 |
| 1061 | 5630 | List. | Novb. | 1881 | 3974 | 250 | " | " | " | 5594 | 1000 | " | " | 1881 | 6376 | 100 | " | " | 1881 |
| 1231 | 100 | Maja | Mai | 1880 | 4092 | 50 | " | " | 1881 | 5595 | 50 | " | " | " | 6388 | 150 | " | " | " |
| 1333 | 100 | List. | Novb. | 1870 | 4110 | 100 | Maja | Mai | 1879 | 5625 | 100 | " | " | " | 6389 | 150 | " | " | " |
| 1714 | 9820 | " | " | 1881 | 4168 | 350 | List. | Novb. | 1881 | 5642 | 50 | Maja | Mai | 1877 | 6417 | 100 | " | " | " |
| 2034 | 14160 | " | " | " | 4483 | 250 | " | " | " | 5749 | 100 | List. | Novb. | 1881 | 6510 | 150 | " | " | " |
| 2537 | 100 | Maja | Mai | " | 4625 | 10000 | " | " | " | 5851 | 100 | " | " | " | 6526 | 200 | " | " | " |
| 2750 | 180 | List. | Novb. | 1881 | 4662 | 200 | Maja | Mai | 1879 | 5854 | 10000 | " | " | " | 6701 | 50 | Maja | Mai | " |
| 2792 | 80 | Maja | Mai | " | 4773 | 400 | List. | Novb. | 1881 | 5926 | 4150 | " | " | " | 6747 | 400 | List. | Novb. | " |
| 2915 | 60 | " | " | 1877 | 4797 | 60 | Maja | Mai | " | 5955 | 60 | " | " | " | 6782 | 100 | " | " | " |
| 3040 | 400 | List. | Novb. | 1875 | 4824 | 200 | List. | Novb. | " | 5966 | 150 | Maja | Mai | 1880 | 6801 | 50 | " | " | " |
| 3103 | 80 | " | " | 1877 | 4961 | 1000 | " | " | " | 6003 | 50 | List. | Novb. | 1881 | 6974 | 3700 | " | " | " |
| 3118 | 400 | " | " | 1881 | 5037 | 200 | Maja | Mai | " | 6045 | 550 | " | " | " | 7039 | 1050 | " | " | " |
| 3243 | 60 | Maja | Mai | " | 5075 | 50 | " | " | 1880 | 6141 | 150 | " | " | " | 7092 | 100 | " | " | " |
| 3258 | 1500 | List. | Novb. | " | 5156 | 150 | List. | Novb. | 1881 | 6152 | 3300 | " | " | " | " | " | " | " | " |

I. lit. A. Nr. 5.854 $\frac{na}{\text{über}}$ 10.000zlr. z częściową kwotą 1.380 zlr.
fl. mit dem Theilbetrage von 1.380 fl.

Lwów, dnia 31. Października 1881.

Lemberg den 31. Oktober 1881.

Wykaz Nr. 3.

wylosowanych na dniu 30. Kwietnia 1881 roku i poprzednio obligacyj funduszu indemnizacyjnego

Galicyi wschodniej

wraz z terminami wypłaty.

A) Obligacye z kuponami.

Ausweis Nr. 3.

über die am 30. April 1881 und in den früheren Riehungen verlosenen Schulderschreibungen des Grundentlastungsfondes für das

Verwaltungsgebiet Lemberg

samt den Rückzahlungs-Terminen.

A) Schulderschreibungen mit Coupons.

| Kwota kapitału Zlr. | № | Termin wypłaty dnia 1go | | | № | Kwota kapitału Zlr. | № | Termin wypłaty dnia 1go | | | № | Kwota kapitału Zlr. | № | Termin wypłaty dnia 1go | | | № | Kwota kapitału Zlr. | № | Termin wypłaty dnia 1go | | |
|-----------------------|---|------------------------------|-------|-------|------|-----------------------|-------|------------------------------|------|-------|-------|-----------------------|------|------------------------------|-------|------|------|---------------------|-------|-------------------------|--|--|
| Kapitał-Betrag Gulden | | Rückzahlungs-Termin den 1ten | | | | Kapitał-Betrag Gulden | | Rückzahlungs-Termin den 1ten | | | | Kapitał-Betrag Gulden | | Rückzahlungs-Termin den 1ten | | | | | | | | |
| 202 | | Maja | Mai | 1881 | 1692 | List. | Novb. | 1881 | 2772 | Maja | Mai | 1875 | 4204 | List. | Novb. | 1881 | 5154 | List. | Novb. | 1881 | | |
| 280 | | List. | Novb. | 1876 | 1759 | " | " | " | 2777 | List. | Novb. | 1881 | 4220 | " | " | 1876 | 5232 | Maja | Mai | 1868 | | |
| 331 | | Maja | Mai | 1881 | 1765 | " | " | " | 2786 | " | " | " | 4272 | " | " | 1881 | 5298 | List. | Novb. | 1874 | | |
| 395 | | List. | Novb. | 1875 | 1782 | " | " | " | 2857 | Maja | Mai | 1877 | 4289 | Maja | Mai | 1879 | 5300 | " | " | 1881 | | |
| 398 | | Maja | Mai | 1879 | 1793 | " | " | 1880 | 2879 | List. | Novb. | 1881 | 4317 | List. | Novb. | 1881 | 5460 | " | " | " | | |
| 403 | | " | " | 1881 | 1803 | " | " | " | 2970 | Maja | Mai | 1880 | 4345 | Maja | Mai | 1880 | 5478 | Maja | Mai | 1877 | | |
| 462 | | List. | Novb. | " | 1851 | " | " | 1877 | 2992 | List. | Novb. | 1878 | 4357 | List. | Novb. | 1881 | 5500 | List. | Novb. | 1880 | | |
| 467 | | " | " | " | 1866 | " | " | 1880 | 3011 | " | " | 1875 | 4367 | " | " | " | 5508 | Maja | Mai | " | | |
| 498 | | " | " | " | 1871 | " | " | 1881 | 3022 | Maja | Mai | 1880 | 4439 | " | " | " | 5566 | List. | Novb. | 1881 | | |
| 552 | | Maja | Mai | " | 1875 | " | " | " | 3062 | " | " | " | 4454 | Maja | Mai | 1879 | 5809 | Maja | Mai | 1878 | | |
| 658 | | " | " | " | 1880 | " | " | 1879 | 3251 | " | " | 1879 | 4535 | List. | Novb. | 1880 | 5962 | List. | Novb. | 1880 | | |
| 737 | | List. | Novb. | 1879 | 1884 | " | " | 1876 | 3396 | List. | Novb. | 1877 | 4588 | Maja | Mai | 1879 | 5979 | Maja | Mai | 1881 | | |
| 808 | | Maja | Mai | 1881 | 1917 | " | " | 1881 | 3413 | " | " | 1879 | 4644 | List. | Novb. | " | 6042 | List. | Novb. | 1880 | | |
| 813 | | List. | Novb. | 1879 | 1947 | Maja | Mai | " | 3427 | " | " | 1881 | 4728 | " | " | 1881 | 6247 | Maja | Mai | 1881 | | |
| 872 | | Maja | Mai | 1878 | 2029 | " | " | 1879 | 3498 | " | " | " | 4777 | " | " | " | 6278 | " | " | 1879 | | |
| 881 | | List. | Novb. | 1881 | 2047 | List. | Novb. | " | 3536 | " | " | " | 4821 | " | " | " | 6317 | " | " | 1881 | | |
| 935 | | Maja | Mai | 1876 | 2105 | Maja | Mai | 1880 | 3537 | Maja | Mai | 1879 | 4960 | " | " | 1879 | 6329 | List. | Novb. | " | | |
| 953 | | " | " | 1880 | 2177 | List. | Novb. | 1877 | 3612 | List. | Novb. | 1881 | 4980 | Maja | Mai | " | 6340 | " | " | 1878 | | |
| 1035 | | List. | Novb. | 1881 | 2236 | " | " | 1875 | 3638 | Maja | Mai | 1875 | 5000 | " | " | 1881 | 6392 | " | " | " | | |
| 1043 | | " | " | " | 2340 | " | " | 1881 | 3642 | " | " | 1861 | 5024 | " | " | " | 6399 | " | " | 1880 | | |
| 1054 | | Maja | Mai | 1878 | 2470 | " | " | 1875 | 3704 | " | " | 1879 | 5027 | " | " | " | 6432 | " | " | 1876 | | |
| 1064 | | List. | Nov. | 1881 | 2474 | Maja | Mai | 1878 | 3722 | List. | Novb. | 1881 | 5076 | " | " | 1879 | 6459 | " | " | 1881 | | |
| 1099 | | " | " | " | 2550 | " | " | 1881 | 3734 | " | " | 1880 | 5087 | List. | Nov. | 1880 | 6468 | Maja | Mai | 1880 | | |
| 1265 | | " | " | 1873 | 2699 | " | " | 1880 | 3744 | Maja | Mai | 1881 | 5090 | Maja | Mai | 1877 | 6499 | List. | Novb. | 1881 | | |
| 1269 | | " | " | 1881 | 2708 | " | " | 1879 | 3803 | " | " | 1876 | 5093 | " | " | 1880 | 6519 | " | " | " | | |
| 1601 | | " | " | 1878 | 2750 | List. | Nov. | 1881 | 3821 | List. | Novb. | 1880 | 5118 | List. | Novb. | 1881 | 6618 | " | " | " | | |
| 1678 | | Maja | Mai | 1880. | 2762 | Maja | Mai | " | 3913 | " | " | 1875 | 5126 | Maja | Mai | 1880 | 6688 | " | " | " | | |
| 1689 | | List. | Novb. | 1881 | 2771 | List. | Novb. | 1874 | 4164 | " | " | 1881 | 5131 | List. | Novb. | 1876 | " | " | " | " | | |

| Kwota kapitału Złr. Kapital-Betrag Gulden | № | Termin wypłaty dnia Igo | | | № | Termin wypłaty dnia Igo | | | № | Termin wypłaty dnia Igo | | | № | Termin wypłaty dnia Igo | | | | | | | |
|---|-------|-------------------------|-------|-------|-------|-------------------------|-------|-------|-------|-------------------------|-------|-------|-------|-------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|------|
| | | Rückzahlungs-Termin | ben | Iten | | Rückzahlungs-Termin | ben | Iten | | Rückzahlungs-Termin | ben | Iten | | Rückzahlungs-Termin | ben | Iten | | | | | |
| 1000 | 29651 | Maja | Mai | 1881 | 30415 | List. | Novb. | 1881 | 31072 | Maja | Mai | 1881 | 31544 | List. | Novb. | 1881 | 31901 | List. | Novb. | 1881 | |
| | 29707 | List. | Novb. | " | 30451 | Maja | Mai | " | 31131 | List. | Novb. | " | 31559 | " | " | 1879 | 31936 | Maja | Mai | " | |
| | 29815 | " | " | " | 30526 | List. | Novb. | " | 31176 | " | " | " | 31560 | Maja | Mai | 1880 | 31949 | " | " | " | |
| | 29840 | " | " | " | 30544 | " | " | " | 31225 | " | " | " | 31567 | List. | Novb. | 1881 | 31953 | List. | Novb. | " | |
| | 29945 | " | " | " | 30582 | " | " | 1881 | 31230 | Maja | Mai | 1879 | 31630 | Maja | Mai | " | 32104 | " | " | " | |
| | 29975 | Maja | Mai | " | 30594 | Maja | Mai | " | 31231 | " | " | 1881 | 31659 | List. | Novb. | " | 32153 | " | " | " | |
| | 30119 | List. | Novb. | " | 30606 | List. | Novb. | 1880 | 31233 | List. | Novb. | " | 31668 | " | " | " | 32175 | " | " | " | |
| | 30128 | Maja | Mai | 1880 | 30609 | " | " | 1881 | 31304 | " | " | " | 31825 | " | " | " | 32243 | " | " | " | |
| | 30220 | " | " | " | 30626 | " | " | " | 31450 | " | " | " | 31826 | " | " | 1880 | 32305 | " | " | " | |
| | 30289 | List. | Novb. | 1881 | 30857 | Maja | Mai | " | 31456 | Maja | Mai | " | 31848 | " | " | 1881 | 32316 | " | " | " | |
| | 30349 | " | " | " | 30870 | " | " | " | 31461 | List. | Novb. | " | 31888 | " | " | 1880 | 32338 | " | " | " | |
| | 30396 | Maja | Mai | " | 30962 | " | " | 1880 | 31517 | " | " | " | 31891 | " | " | 1881 | " | " | " | " | |
| | 30409 | List. | Novb. | 1880 | 30967 | List. | Novb. | " | " | " | " | " | " | " | " | " | " | " | " | " | |
| | 5000 | 7 | Maja | Mai | 1875 | 360 | Maja | Mai | 1881 | 707 | List. | Novb. | 1881 | 1307 | Maja | Mai | 1879 | 1703 | List. | Novb. | 1881 |
| | | 189 | List. | Novb. | 1881 | 414 | " | " | 1879 | 729 | Maja | Mai | " | 1432 | List. | Novb. | 1881 | 1706 | " | " | " |
| | | 202 | " | " | " | 602 | List. | Novb. | 1881 | 1157 | List. | Novb. | " | 1548 | " | " | " | 1899 | " | " | " |
| 237 | | " | " | " | " | " | " | " | " | " | " | " | " | " | " | " | " | " | " | " | |
| 10000 | 123 | List. | Novb. | 1880 | 208 | List. | Novb. | 1881 | 939 | List. | Novb. | 1881 | 1818 | List. | Novb. | 1881 | 1936 | Maja | Mai | 1880 | |
| | 176 | " | " | 1881 | 337 | " | " | 1878 | 996 | Maja | Mai | 1880 | 1947 | " | " | " | 2139 | List. | Novb. | 1881 | |
| | 191 | " | " | " | 898 | Maja | Mai | 1881 | 1524 | List. | Novb. | 1881 | 1978 | " | " | " | " | " | " | " | |

(B Obligacye Lit. A.

B) Schuldverschreibungen Lit. A.

| № | Kwota kapitału zł. Kapital-Betrag Gulden | Termin wypłaty dnia Igo | | | № | Kwota kapitału zł. Kapital-Betrag Gulden | Termin wypłaty dnia Igo | | | № | Kwota kapitału zł. Kapital-Betrag Gulden | Termin wypłaty dnia Igo | | | | | | | |
|------|--|-------------------------|-------|------|------|--|-------------------------|-------|------|-------|--|-------------------------|-------|------|-------|------|-------|-------|------|
| | | Rückzahlungs-Termin | ben | Iten | | | Rückzahlungs-Termin | ben | Iten | | | Rückzahlungs-Termin | ben | Iten | | | | | |
| 257 | 50 | Maja | Mai | 1870 | 6230 | 500 | List. | Novb. | 1881 | 801 | 100 | List. | Novb. | 1879 | 11157 | 50 | List. | Novb. | 1881 |
| 307 | 100 | List. | Novb. | 1881 | 6311 | 300 | " | " | " | 827 | 100 | Maja | Mai | 1876 | 11250 | 200 | Maja | Mai | " |
| 440 | 1000 | " | " | " | 6320 | 2150 | " | " | " | 828 | 100 | " | " | 1879 | 11282 | 6350 | List. | Novb. | " |
| 610 | 6950 | " | " | " | 6328 | 100 | Maja | Mai | 1877 | 873 | 250 | List. | Novb. | 1881 | 11284 | 50 | Maja | Mai | " |
| 631 | 450 | " | " | " | 6421 | 400 | " | " | 1879 | 8904 | 200 | " | " | " | 11291 | 50 | " | " | 1879 |
| 1558 | 50 | Maja | Mai | 1867 | 6498 | 100 | List. | Novb. | " | 8921 | 100 | " | " | 1880 | 11329 | 1200 | List. | Novb. | 1881 |
| 2603 | 50 | List. | Novb. | 1878 | 6510 | 100 | " | " | 1872 | 8999 | 400 | " | " | 1881 | 11534 | 300 | " | " | 1879 |
| 2934 | 200 | " | " | 1876 | 6521 | 400 | " | " | 1876 | 9051 | 200 | " | " | " | 11656 | 50 | Maja | Mai | 1880 |
| 3147 | 1300 | " | " | 1881 | 6677 | 100 | Maja | Mai | 1878 | 9086 | 100 | Maja | Mai | 1874 | 11695 | 550 | " | " | 1881 |
| 3708 | 7730 | " | " | " | 6898 | 50 | List. | Novb. | 1874 | 9094 | 100 | List. | Novb. | 1881 | 11726 | 500 | List. | Novb. | " |
| 3773 | 100 | " | " | 1880 | 6964 | 50 | " | " | 1878 | 9409 | 9570 | List. | Novb. | " | 11826 | 100 | " | " | " |
| 3774 | 50 | Maja | Mai | 1861 | 7005 | 100 | " | " | 1880 | 9526 | 500 | " | " | " | 11863 | 200 | " | " | 1879 |
| 3802 | 50 | List. | Novb. | 1863 | 7022 | 200 | Maja | Mai | 1877 | 9628 | 300 | " | " | " | 11886 | 350 | " | " | 1881 |
| 3985 | 200 | Maja | Mai | 1880 | 7104 | 3150 | List. | Novb. | 1881 | 9670 | 100 | " | " | " | 11913 | 600 | " | " | " |
| 4013 | 2400 | List. | Novb. | 1881 | 7107 | 26100 | " | " | " | 9734 | 100 | " | " | " | 11937 | 800 | Maja | Mai | 1881 |
| 4014 | 50 | Maja | Mai | 1879 | 7306 | 100 | " | " | 1868 | 9755 | 2000 | List. | Novb. | " | 11998 | 250 | List. | Novb. | " |
| 4028 | 100 | " | " | 1860 | 7347 | 100 | Maja | Mai | 1876 | 9824 | 10000 | " | " | " | 12066 | 150 | " | " | " |
| 4420 | 100 | " | " | 1873 | 7371 | 50 | " | " | 1880 | 9986 | 1000 | " | " | " | 12069 | 100 | Maja | Mai | 1879 |
| 4477 | 50 | List. | Novb. | 1881 | 7424 | 50 | " | " | 1874 | 10044 | 200 | " | " | 1880 | 12111 | 100 | " | " | 1877 |
| 4515 | 500 | Maja | Mai | " | 7562 | 250 | List. | Novb. | 1881 | 10070 | 350 | List. | Novb. | 1881 | 12170 | 1700 | List. | Novb. | 1881 |
| 4625 | 50 | " | " | 1871 | 7650 | 300 | " | " | 1880 | 10167 | 850 | " | " | " | 12503 | 4800 | List. | Novb. | 1881 |
| 4782 | 50 | " | " | 1877 | 7654 | 200 | Maja | Mai | 1869 | 10253 | 200 | " | " | " | 12580 | 150 | Maja | Mai | 1879 |
| 4783 | 50 | " | " | 1874 | 7662 | 200 | List. | Novb. | 1881 | 10298 | 200 | Maja | Mai | 1876 | 12592 | 300 | " | " | 1881 |
| 4784 | 50 | List. | Novb. | 1873 | 7935 | 150 | " | " | " | 10334 | 100 | " | " | 1880 | 12752 | 200 | " | " | " |
| 4820 | 100 | " | " | 1877 | 8070 | 100 | " | " | " | 10414 | 1000 | List. | Novb. | 1881 | 12789 | 50 | List. | Novb. | 1881 |
| 4858 | 80 | Maja | Mai | 1881 | 8194 | 400 | List. | Novb. | 1870 | 10474 | 100 | " | " | " | 12801 | 100 | " | " | 1880 |
| 5290 | 500 | List. | Novb. | " | 8291 | 200 | " | " | 1879 | 10511 | 100 | " | " | 1881 | 13184 | 50 | " | " | 1881 |
| 5508 | 49390 | " | " | " | 8414 | 200 | Maja | Mai | 1880 | 10612 | 150 | Maja | Mai | 1880 | 13257 | 1050 | " | " | " |
| 5876 | 400 | " | " | " | 8436 | 200 | List. | Novb. | 1881 | 10660 | 6850 | List. | Novb. | 1881 | 13271 | 50 | " | " | " |
| 5951 | 50 | List. | Novb. | 1865 | 8480 | 50 | " | " | " | 10884 | 200 | " | " | " | 13299 | 650 | List. | Novb. | 1881 |
| 5963 | 200 | " | " | 1881 | 8580 | 100 | Maja | Mai | 1877 | 10930 | 350 | " | " | " | 13316 | 1250 | " | " | " |
| 6058 | 100 | Maja | Mai | " | 8601 | 6800 | List. | Novb. | 1881 | 11066 | 500 | Maja | Mai | " | 13428 | 500 | " | " | " |
| 6060 | 50 | List. | Novb. | 1876 | 8691 | 200 | " | " | 1880 | 11084 | 500 | List. | Novb. | " | 13462 | 100 | " | " | " |
| 6100 | 80 | " | " | 1881 | 8721 | 50 | " | " | 1872 | 11113 | 50 | " | " | " | 13494 | 50 | Maja | Mai | " |
| 6213 | 300 | " | " | 1880 | 8740 | 50 | Maja | Mai | 1878 | 11126 | 470 | " | " | " | " | " | " | " | " |

I. Lit. A. Nr. 11.282 $\frac{\text{na}}{\text{über}}$ 6.350 złr. z częściową kwotą 5.560 złr.
fl. mit dem Theilbetrage von 5.560 fl.

Lwów dnia 31. Października 1881.

Lemberg am 31. Oktober 1881.



(7623) Obwieszczenie.
L. 36. C. k. Sąd powiatowy Rozwadowski ogłasza, że celem zabezpieczenia żywności dla tutejszych arestantów na rok 1882 odbędzie się w tutejszym c. k. sądzie publiczna licytacja in minus dnia 8go listopada 1881, a w razie niekorzystnego wyniku dnia 15 listopada 1881 każdym razem przed południem

Rozwadowski dnia 15 października 1881.
(7552 1-3) Obwieszczenie.

L. 5685. C. k. Sąd powiatowy w Rymonowie powiadamia Szczepana Bębło, że przeciw niemu Anastazy Weiss na dniu 12go października 1881 dl. 5685 o zapłacenie 80 zł. w. a. pozw wniosła, i że termin do rozprawy sumarycznej na dzień 7go grudnia 1881 wyznaczony został. Ponieważ jednak sądowni miejsce pobytu Szczepana Bębło wiadome nie jest, więc mianując dla niego kuratora p. Jana Smereckiego z Deszna i wzywając jemu powyższy pozew, równocześnie Szczepana Bębła wzywa, ażeby przed terminem powyższym bądź to swemu kuratorowi potrzebne informacje udzielił, bądź też innego zastępcę zamianował, i o tem sąd tutejszyawiadomił, ileż inaczej rozprawa z tym kuratorem przeprowadzona zostanie.

Rymanów 14 października 1881.
7564 2-3) Kundmachung. Zl. 1715

Am 21 November 1881, um 11 Uhr Vormittags wird bei der Direction des k. k. Staatsgefängnisses in Radatz eine Offertverhandlung wegen Sicherstellung der Lieferung von 4530 metrischen Zentnern Hafer mit der Minimal-Gehaltoliter-Quantität von 42 Kilogramm abgehalten werden.

Der zu liefernde Hafer muß von magafinmässigen Reinheit, vollkommen gesund, dann ganz trocken sein und das obangegebene Minimal-Quantitäts-Gewicht enthalten.

Die Ertheher sind verpflichtet, das erstandene Haferquantum sei es im Ganzen oder in Theilpartien dieser Lieferung, zuerfänglich in den Monaten Jänner, Februar, März und April 1882 zu jedem vierten Theile entweder an die Loco-Hauptspeicher oder aber an die Schüttböden zu Alt, Fratautz, Wojtinell und in die Abtheilung zu Wladika nach dem Bedarfe der Anstalt pünktlich abzugeben.

Unternehmer werden demnach eingeladen ihre mit einer zu überschreibenden 50 kr. Stempelmarke versehenen Offerte entweder auf das ganze ausgeschriebene Haferquantum, oder aber auf bloß einer Theildesseln, welcher jedoch nicht unter 400 metrischen Zentnern sein darf, zu der obfestgesetzten Stunde hieramts verriegelt zu überreichen.

Jede Offert hat die zu liefernde Hafermenge den angebotenen Lieferungspreis per Eimen metrischen Zentner in Ziffern und Buchstaben ausgeschriebem mit dem ausdrücklichen Beifage zu enthalten, daß dem Offerenten die Offertverhandlungsbedingnisse, als wenn er solche gelesen und gefertigt hätte, vollkommen bekannt sind, denen er sich unbedingt unterzieht, wobei zugleich zu erklären kommt, daß Offerent sich auch verpflichtet, eine etwa geringere Hafermenge, als die zur Lieferung angebotene nach dem Beschlusse der Verhandlungs-Commission gegen den offerirten Lieferungspreis zur festgesetzten Abgabefrist übernehmen zu wollen.

Von dem entfallenden ganzen Vergütungsbetrage des zur Lieferung angebotenen Haferquantums kommt nach dem gemachten Preis-angebot ein 10 Prozent Badium im Baaren dem Offerente anzuschließen.

Die Offertverhandlungsbedingnisse liegen zu Jedermanns Einsicht in der Direktions-Kanzlei auf.

R. k. Staatsgefängnis-Direktion
Radatz am 25 October 1881.

Doniesienia prywatne.

Zmiana lokalu.
Jędrzej Markiewicz
stroiciel i restaurator fortepianów
przeniósł swoją pracownię z pod l. 7. z ulicy Teatralnej vis à vis wielkich drzwi kościoła Katedralnego na ulicę Sykstuską pod l. 25 na dole za Dykrecją pocztową w domu W p. Kuliszera.
7717 1-2

NOWY WYNALEZEK
PARFUMERIE IXORA BREONIE
PARFUMERIA IXORA BREONI
ED. PINAUD
Mydło à l'IXORA
Essencya dla chustek à l'IXORA
Woda toaletowa à l'IXORA
Pomada à l'IXORA
Olejek à l'IXORA
Fuder ryżowy à l'IXORA
Kosmetyk à l'IXORA
37, Boulevard de Strasbourg, 37.

Izydor Wohl
ulica Sykstuska l. 6
we Lwowie
poleca Szan. P. T. publiczności
swój WYŁĄCZNY skład
HERBATY
rossyjskiej.
Łaskawe zlecenia odwrotna poczta.

Morszyn.
Woda gorzka naturalna z zdroju „Bonifacego“ w małych dawkach sprawia już obfite wypróżnienia bez bólu i up. śledzenia trawienia i zaleca się wskutek tego do dłuższego użycia.
Sól gorzka rodzima ze zdroju „Bonifacego“ ługowana pod kontrolą komisji Towarzystwa lekarzy galicyjskich i c. k. profesora chemii Dr. Radziszewskiego, na sposób soli karlsbadzkiej.
Działając łagodnie i pobudzając wydzielanie błon śluzowych przewodu pokarmowego, usuwa zażoście kałowe i skłonność do tężyczki, nawały krwi i zażoście żylne, nadmiernej otyłości, oraz obrzęki trzewów brzusznych (wątroby, śledziony) i zżad powstałe cierpienia hemoroidalne, tudzież uporezywe zatwardzenia towarzyszące cierpieniom kobiecym, połączo- nym z niedokrewnością.
Ług bromo-solankowy ze zdroju „Magdaleny“, takiej samej dobroci jak kreuznański i halski.
Ług borowinowo-solankowy, po raz pierwszy do użytku lekarskiego wytworzony, a posiadający przy miernej stosunkowo ilości soli kuchennej i bromu, wiele kwasu mrońkowego i żelaza.
Na składach we Lwowie w aptekach Pp.: K. Mikolascza, J. Beisera, J. Piepasa, C. Krzyżanowski, Z. Ruckera, w handlu p. Karola Klimowicza, W Czarniowcach w handlu p. Ignacego Schmircha, W Stanisławowie u p. Jana Macury, W Strzyju u p. Juliusza Zgórskiego, W Krakowie w handlu p. Wanzla, W Jassach w aptekach pp. Antona Lindego, A. Racowita, Rudolfa Petelanza, Franciszka Kónya, W Roman w aptece p. Maksę Fränkla, W Bakau w handlu p. J. Jurista, W Botuschanach w handlu p. M. Spilera, W Suczawie w aptekach pp. Mik. Karcezewskiego i Juliusza Fiebarta. [7718 1-2]

Pierwszy transport
Śledzi marynowanych (Delicatenharinge) dtto. **smażonych** (Bratharinge)
Minogów (Neunaugen)
Sardynek francuskich w oliwie dtto. rossyjskich
Salami włoskich dtto. węgierskich brunswickich
Słoniny węgierskiej paprykowej
Syrów krajowych pół Ementalskich i turgenskich
otrzymał i poleca jako przysmaczki do śniadań
Karol Werner
hurtowny handel
WIN
ulica Sobieskiego licz 3
we LWOWIE.
(7125 5-?)

Płót na
wyrobu krajowego
nie fabryczny ale domowy wyrób, czysty lniany naturalnie blichowany.
Białe lniane Korczyńskie odpowiednie na mocne prześcieradła, kalesony, na koszule noone, a najcieńsze i na koszule dzienne sprzedaje tylko całemi sztukami 80 do 84 centymetrów szerokości, a 34 metrów czyli 57 łok. polsk. długości po zł. 14, 15, 16, 18, 19.50, 22 do 24 zł. za sztukę.
Białe lniane r e c z n i k i Korczyńskie po 35, 40, 50 do 60 et. sztuka.
Półbieleone płót na Białowskie lniane i konopne, odpowiednie na prześcieradła kąpielowe, na prześcieradła dla służby, na fartuchy, na ściereczki, maglowniki, na pokrowce, worki zbożowe, a gęste konopne na worki do koniczyzny i rzepaku jakoteż na nieprzemakalne namioty w sztukach 68 do 72 centymetrów szerokości, a 28 metrów czyli 47 łok. p. długości po zł. 6.50, 7, 7.50, 8, 9.40, 10, 11 do zł. 12.50 za sztukę.
Szare surowe płót na krawieckie na podszewki, pokrowce, lub na chodniki 74 do 80 centymetrów szerokości a 28 do 30 metrów długie po zł. 6.50, 7, 7.50, za sztukę.
Gotowe maglowniki po 80 centów sztuka.
Gotowe ściereczki po 20, 25 i 30 et.
Skarpetki domowe Chyrowskie niciane po 25 et, bawełniane po 30 et. para.
Utrzymuje na składzie i poleca handel
Stan. Markiewicz
we Lwowie w Rynku l. 42.
(73 1 3-?)

W Stowarzyszeniu „Pracy Kobiet“
rozpoczął się znówu nowy kurs sukien damskich połączone z ćwiczeniami praktycznymi.
Prócz tego utrzymuje Stowarzyszenie w r. b. Szkołę szycia białego, cerowania, haftów, szycia na maszynie, wyrobu frędzli, koronek kłoczkowych i robót maszynowo-pończoszkowych.
O warunkach przyjmowania uczennice dowiedzieć się można codziennie z wyjątkiem dni niedzielnych i świątecznych od g. 8 rano do 5tej wieczorem. — Biuro wywiadowcze poleca nauczycielki, bony i panny służące.
Stowarzyszenie przyjmuje zamówienia na białiznę i roboty pończoszkowe wszelkiego rodzaju. (Ulica Teatralna l. 10).

WINOGRONA
kuracyjne z Vöslau
szczepów włoskich.
Poleca takowe w miejscu jako też i na prowincję.
Zamówienia skutecznie odwrotnie
F. W. Królikowski
we Lwowie.
(6489 30-?)
L. 1150. (7633 2-3)

Nowo urzadzony handel HERBATY
HJUMONIA P. RIEMLA
we LWOWIE (B204 4-3)
ulica Marynarska l. 10
WYSIEWKI
z najlepszych herbat.
po zł. 1.50 i 1.50 za 1/2 kilo.

Konkurs
Uchwałą Reprezentacji powiatowej Krośnieńskiej z dnia 17go września 1881 postanowiono utworzyć prowizoryczną posadę weterynarza powiatowego, z roczną subwencją w kwocie 300 zł. a. w.
Kompetenci o tę posadę winni wykazać się dowodami uzdolnienia, i podania wniesć do Wydziału powiatowego w Krośnie do końca listopada b. r.
Wydział rady powiatowej.
Krosno 20 października 1881.

La Maison Stanislas Cwałosiński Ainé,
MARCHAND - TAILLEUR
Rue St-Michel, 28, Bruxelles. Rue de la Chapelle, 2, Ostende.
A l'honneur d'informer sa nombreuse clientèle de ville, de la province et de l'étranger qu'elle vient de recevoir des premières maisons d'Angleterre et de France, un assortiment de nouveautés qui défie toute concurrence, tant comme choix que comme prix et qualité. Cette MAISON se distingue particulièrement par le bon gout et l'élégance de sa coupe
Ex-premier coupeur des Maisons Poell de Londres, Alfred et Dusautoy, de Paris.
Envoi dechantillons à toute demande.
(5119 48 48)

Wyszczególnione Czterema medalami zasługi i listem pochwalnym.
Środki na włosy.

| | |
|---|--------------|
| Bandolina przytrzymuje włosy, daje piękny połysk i przyjemny zapach | —25 i —50 |
| Brillantina odświeża i nadaje piękny połysk włosom, oraz trwały i przyjemny zapach | —50 |
| Kosmetyk , do przytrzymania peruki | —30 |
| Kosmetyk na włosy w lepszym gatunku | 20 i —50 |
| Kosmetyk na włosy jasny, ciemny i czarny | —10 —25 i 50 |
| Olejek taniowy wzmacnia włosy i oczyszcza skórę, daje piękny połysk, utrwała barwę i pobudza włosy do porostu | —50 |
| Olejek chinowy powszechnie używa się przeciw wypadaniu włosów, wzmacnia cebulki włosowe i pobudza je do wytwarzania włosów | —50 |
| Olejek orzechowy , służy do pomadowania i konserwowania włosów | —50 |
| Olejek migdłowy do pomadowania | —30 |
| Olejek rozedowy na włosy | —50 |
| Olejek Milleleur na włosy | —50 |
| Olejek sijkowy na włosy | —60 |
| Olejek jażminowy na włosy | —50 |

Pomada kosmetyczna czyli odnabijająca włosy. Przez swe specjalne działanie przywraca włosom siwym i wypłówałym naturalną barwę.
J. Ihnatowicz mag. farmacyi i chemik sądowy.
Fabryka we Lwowie, Filia w Krakowie Sukienice l. 20. (1527 40-?)

KANTOR WYMIANY
c. k. uprzyw. galic.
Akcyjnego Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
pod warunkami najprzystępniejszemi
6% LISTY HIPOTECZNE,
5% Listy hipoteczne.
jako też
5% Premiowane Listy hipoteczne,
które według prawa z dnia 1 lipca 1868 (Dz. p. P., XXXVIII, Nr. 93) i najwyższego post. z dnia 17 grudnia 1871 r. mogą być użyte do lokowania kapitałów fundusowych, pupilarnych, kaucey małżeńskich wojskowych, na kaucey i wadya, — są w tymże kantorze do nabycia.
Wszystkie polecenia z prowincyi wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizyi.
(6930 9-?)